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ÖZET 

DĠL GELĠġĠMĠNDE GECĠKME GÖSTEREN ÇOCUKLARIN ANNELERĠNĠN 

ÇOCUĞA YÖNELTĠLMĠġ DĠL KULLANIM ÖZELLĠKLERĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

Baykal, Gökçe  

Yüksek Lisans, Özel Eğitim Ana Bilim Dalı, KaynaĢtırma Programı 

Tez DanıĢmanı:Doç.Dr. Funda Acarlar 

Haziran 2011 

Bu çalıĢmanın amacı dil geliĢiminde gecikme gösteren çocukların 

annelerinin çocuklarına yönelttikleri dil kullanım davranıĢlarını incelemektir.  

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu, dil geliĢiminde gecikme gösteren 10 çocuk ile 

normal geliĢim gösteren 10 çocuk olmak üzere toplam 20 çocuk ve anneleri 

oluĢturmaktadır. 20 çocuğun 13‟ü kız, 7‟si erkektir. Normal geliĢim gösteren 

çocukların yaĢ aralığı 19-32 aylar arasında olup yaĢ ortalaması 15 aydır. Dil 

geliĢiminde gecikme olan çocukların yaĢ aralığı ise 33-60 ay arasındadır ve 

yaĢ ortalaması 56 aydır. Katılımcı annelerin eğitim durumlarına bakıldığında 

normal geliĢim gösteren çocukların annelerinin 2‟sinin ilkokul, 5‟inin ortaokul 

ve 3‟ünün lise mezunu olduğu görülmektedir. Dil geliĢiminde gecikme olan 

çocukların annelerinden 5‟i ilkokul, 1‟i ortaokul, 3‟ü lise mezunudur. 

Annelerden 1 „inin okur-yazarlığı vardır ancak okul mezunu değildir. 

ÇalıĢmada çocuklara ve annelere ait demografik bilgiler genel bilgi 

formu ile toplanmıĢtır. Her çocuğa Ankara GeliĢim Testi Envanteri (AGTE) 

uygulanmıĢtır. Anne çocuk etkileĢimleri 20‟Ģer dakikalık serbest oyun 

bağlamında video kaydına alınmıĢtır. Kayıtların sıklıkları, alan yazın taraması 

sonucu oluĢturulan ve toplam 31 davranıĢtan oluĢan “Dil Kullanım 

DavranıĢları” listesine kaydedilmiĢtir. Gözlemciler arası tutarlık yüzdesine 

bakılarak güvenirlik hesaplanmıĢtır. Listedeki davranıĢların öncelikle betimsel 

istatistiklerine bakılmıĢ, ortalamaları, standart sapmaları, en büyük ve en 

küçük değerleri hesaplanmıĢtır. Ġki grup arasındaki davranıĢlarda farklılık olup 

olmadığını incelemek amacıyla Mann Whitney U Testi kullanılmıĢtır.  

AraĢtırma sonucunda dil geliĢiminde gecikme gösteren çocukların 

annelerinin sıra alma, ortak dikkat, tekrar etme, tekrar bekleme, geniĢletme, 

kendi kendine konuĢma, yönerge verme, prosodik (bürünsel) ipuçları 

kullanma, model olma ve sosyal oyun davranıĢlarını normal geliĢim gösteren 

çocukların annelerine göre daha az kullandıkları bulunmuĢtur.  
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INVESTIGATION OF MOTHERS‟ CHILD DIRECTED LANGUAGE 

PROPERTIES TO THEIR CHILDREN WITH LANGUAGE DELAY 

Baykal, Gökçe  

MS, Department of Special Education, Inclusion Program 

Advisor: Funda Acarlar 

June 2011 

Purpose of this research is to analyze language usage properties of 

mother who direct it to their children have language delay. Working group of 

research consist of 20 children, 10 of them are normal development and the 

other 10 have language delay, and mothers of all children. Age range of 

normal development children are between 19-32 months and ages avarage is 

15 month. Age range of children with language evolution retardation are 

between 33-60 months and ages avarage is 56 month. Participating mothers 

of normal development children consist of 2 primary school graduated, 5 

secondary school graduated and 3 high school graduated. Participating 

mothers of children with language evolution retardation consist of 5 primary 

school graduated, 1 secondary school graduated and 3 high school 

graduated. One of them is only literate but no graduation. 

In this research, demographic data were collected by means of general 

data forms. Ankara Developmental Screening Inventory was applied to each 

child. Mother-child Interaction was recorded in free play context for 20 

minutes. Sequences of records are recorded to “Language Usage Behaviors” 

list shaped as a result of literature review and involves totally 31 behaviors. At 

list, primarly behaviors‟ descriptive statistics were cared, avarages, standard 

deviations, minimum and maximum values were calculated. Mann Whitney U 

Test was used.to examine the differences in behaviors between two groups.  

. It was found that, mothers of children with language delay used less 

turn taking, joint attention, repetition, expantion, self-speech, making directive, 

prosedic tips usage, modeling and social play behaviors than mothers of 

normal develepment children. 
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GİRİŞ
Çocuklar doğdukları andan itibaren çevreleriyle iletişime giren sosyal

varlıklardır. Doğumlarından başlayarak yaşamlarının ileriki yıllarına kadar

birçok beceriyi yaşadıkları çevreden özellikle de ailelerinden

öğrenmektedirler. Çocukla iletişime giren herkes onun gelişimi için önemlidir.

Ancak çocukla en çok iletişime giren, onunla en çok bir arada bulunan kişiler

arasında ilk sırayı çocuğun ailesi almaktadır. Aileler çocukların ilk ve en

önemli öğretmenleridir. Normal gelişim sürecinde aileler erken dönemden

itibaren çocuklarının dil, sosyal ve akademik gelişimlerini desteklerler (Hart ve

Risley 1995, Özcan-Eroğlu,1998).

Çocuğun en iyi şekilde gelişebilmesinin ön koşulu olarak anne/baba ve

çocuk arasında doyum veren bir ilişkinin kurulmasının önemi

vurgulanmaktadır. Bu tarz bir ilişkinin annenin çocuğuna karşı duyarlı bir

gözlemci olmasını, çocuğun gereksinimlerine işaret eden davranışsal

ipuçlarını doğru değerlendirmesini ve uygun biçimde tepki vermesini içerdiği

bilinmektedir (Küçüker, Bakkaloğlu ve Sucuoğlu 2001).

Anneler bebeklerine bilişsel, iletişimsel, duygusal, fiziksel ve sosyal

gelişimi için gerekli uyaranları sağlamakta ve deneyim fırsatları

sunmaktadırlar. Yapılan birçok araştırmada, bebeğin içinde yaşadığı

çevrenin, bebeğin gelişimi ve buna bağlı olarak gelecekteki yeterliği ile üst

düzeyde ilişkili olduğu ve anne-bebek etkileşiminin, bebeğin dil gelişimini,

bilişsel gelişimini, psikososyal gelişimini etkileyen önemli faktörlerden biri

olduğu bulunmuştur (Heath, 2005).

Ebeveyn-çocuk etkileşiminin niteliği, ileri yaşlardaki davranışları tahmin

etmede güçlü belirleyicilerdir. Annelerin çocuklarının gelişimsel düzeyine

uygun dil kullanımı çocuklardaki dil gelişimiyle yüksek düzeyde ilişkilidir. Ortak

dikkatin kullanımı, annenin deneyimlerle bağlantılı dil kullanımı ve çocuğun

iletişimine bağlı yanıtlayıcılık, sosyal iletişimin gelişimini kolaylaştıran

davranışlar olarak görülmektedir (Hancock, Kaiser ve Delaney, 2002).

Çocuk ve ebeveyn karşılıklı olarak, ebeveyn çocuk etkileşiminin

niteliğini etkilemektedirler. Rutin ebeveyn-çocuk etkileşiminde, olumlu

davranış yönetimi ile dil desteği yakın ilişki içinde bulunmaktadır. Daha az

yanıtlayıcı olan ebeveynler, çocuklarının davranışlarını zorlukla kontrol
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edebilir ve çocuklarına zengin bir dil çevresi sunamayabilirler. Annelerin

çocuklarıyla etkileşimlerindeki en önemli olgu, annenin çocuğun sözel

ipuçlarına karşı duyarlı ve yanıt verici olmasıdır. Annenin çocuğu ile

etkileşiminde sıra alma becerilerini sergilemesi, çocuğuna yanıt vermesi için

zaman ve fırsat sunması, basit ve açık yönergeler vermesi, sözel

pekiştireçleri sık kullanması, çocuğun sözel ifadelerini uygun dil modelleri ile

genişletmesi gibi beceriler, annenin çocuğunun dilsel davranışlarına ilişkin

duyarlı ve yanıtlayıcı olmasını yansıtmaktadır (Diken, Topbaş ve Diken,2009).

Anneler küçük çocuklarıyla etkileşim kurarlarken kullandıkları dilde çocuğun

gelişimine uygun bazı düzenlemeler yapmaktadırlar (Snow,1972). Bu

düzenlemeler annelerin çocuklarıyla konuşurlarken söyledikleri nesneyi

göstererek konuşmalarını daha vurgulu ve anlamlı hale getirmeye

çalışmalarını, çocuklarıyla yüksek perdede, vurgulu, basit cümleler kurarak,

hece ve sözcükleri tekrarlayarak konuşmalarını içermektedir (Çakır, 2000).

Daha kısa ve yalın ifadeler kullanma, ses tonunu yükseltme-alçaltma,

tekrarlama gibi davranışları içeren stratejiler “çocuğa yöneltilmiş dil” kavramını

oluşturmaktadır. Çocuğa yöneltilmiş dilin çocuğun dil gelişimiyle bağlantılı

olduğunu ve dil gelişimini olumlu etkilediğini ortaya koyan çalışmalarda

annelerin konuşmalarında yaptıkları uyarlamaların çocuğun mevcut gelişimine

ve ileri yaşlardaki özelliklerine katkı sağladığından söz edilmektedir

(Girolametto, Bonifacio, Visini, Weitzman ve Zocconi, 2002 ; Murray ve

Cooper, 1997; Snow ,1972;).

Çocuğun yetersizlik durumu veya engelinin bulunması çocuğa yönelik

tutumların değişmesine ve çocuğun gereksinimine göre anne çocuk

etkileşiminde farklı uyarlamalar yapılmasına neden olabilmektedir. Yetersizliği

olan çocukların ebeveynlerinin, çocukları ile etkileşimlerini inceleyen

araştırmacılar, genellikle bu ebeveynlerin etkileşimsel davranışlarının normal

gelişim gösteren çocuklara sahip ebeveynlerden hangi yönlerde farklılaştığına

odaklanmaktadırlar. Bu çalışmalarda ortaya çıkan sonuçlar genellikle

yetersizliğe sahip çocuğu olan ebeveynlerin davranışlarını, çocuklarının

gelişimsel ve iletişimsel düzeyine uyarlamaya çalıştıkları yönündedir (

Mahoney ve MacDonald, 2004).

Alan yazında gecikmiş dil özelliği gösteren çocuğa yöneltilmiş dille ilgili

özellikle anadili İngilizce olan çocuklarla yapılmış birçok çalışma
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bulunmaktadır (Girolametto,2002, 2007; Paul ve Elwood,1991; Rescorla ve

Fechnay, 1996; Rescorla ve Schwartz,1990; Thal ve ark.,1991)  Ancak

Türkiye’de  bu alanda yapılan az sayıda çalışmanın annelerin dil gelişiminde

gecikme olan çocuklarıyla etkileşimde kullandıkları stratejilere değil genel

etkileşim stillerine odaklandığı görülmektedir (Diken, 2009; Topbaş, Maviş ve

Erbaş, 2002).

Bu çalışmada, gecikmiş dil özelliği gösteren çocukların annelerinin

çocuğa yöneltilmiş dil kullanım davranışlarının incelenmesi amaçlanmıştır.

Araştırmadan elde edilecek bulgular gecikmiş dil özelliği olan çocukların

annelerinin çocuklarına yönelttikleri dilde kullandıkları stratejilerin normal

gelişim gösteren çocuk annelerinin kullandıkları stratejilerle karşılaştırılarak

incelenmesine olanak sağlayacaktır.  Araştırmanın anadili Türkçe olan

çocukların annelerinin çocuklarıyla etkileşimde kullandıkları stratejilerin

ayrıntılı olarak ortaya konması açısından önemli olduğu ve dilde gecikme olan

çocukların anneleri ile eğitimcilere uygulamalara yönelik katkı sağlayacağı

düşünülmektedir.
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KURAMSAL ÇERÇEVE

Anne Çocuk Etkileşimi

Çocuklar doğdukları günden itibaren çevreleriyle etkileşime girerler.

Çocuğun çevresiyle olan etkileşimi onun sosyal-duygusal, bilişsel ve dil

gelişimini etkilemekte ve yeni davranışları, becerileri öğrenmesi için fırsat

sunmaktadır. Özellikle erken çocukluk döneminde çocukların en sık

etkileşimde bulundukları insanlar genellikle anneleri veya birincil bakıcılarıdır.

Çocuğun çevresindekilerle kurduğu ilişkilerin temelinde ve davranışların

kökeninde anne-çocuk ilişkisinin izlerini bulmak mümkündür. Başlangıçta

çocuk her şeyi anne yolu ile öğrenir. Anne çocuğu, çocuk anneyi

etkilemektedir. Annenin çocuğa gösterdiği ilgi ve şefkat, çocuğa karşı tutumu,

çocuk yetiştirme ideali ve disiplin anlayışı, çocuk ilişkilerini etkilediği gibi,

çocuğun gelişimini ve kişiliğini de etkiler (Demirtaş, 2001). Bu yüzden erken

çocukluk döneminde ailelerin veya çocuğun bakımını üstlenen kişilerin,

çocukların gelişim ve öğrenme sürecine ışık tutmaları, doğru modelleri

yansıtarak çocuğa etkileşim için fırsat sunmaları büyük önem taşımaktadır.

Annelerin iletişim becerilerinin çocukların davranışlarını, akran

ilişkilerini ve akademik becerilerini hem kısa hem de uzun dönemde etkilediği

ileri sürülmektedir (Bornstein ve Bornstein, 2007). Bu yüzden annenin

çocuğuyla ilk doğduğu zamandan başlayarak kuracağı etkileşim şekli

çocuğun gelişiminde ve davranış temellerini oluşturmasında önemli bir role

sahiptir.

Ebeveyn-çocuk etkileşimine yönelik bazı kuramlar ya da ebeveyn-

çocuk etkileşimini temel alan uygulamalar etkileşimde çocuğun yakın

çevresinin (özellikle ev ortamı) ve yakın çevresindeki kişilerin (özellikle birincil

bakıcı ya da anne) önemine dikkat çekmektedirler. Çevresel (Environmental)

Kuram (Brofenbrenner, 1979) ve Karşılıklı Etkileşim (Transactional)

Kuramının (Sameroff ve Miese, 2000) çocuğun gelişimi üzerinde çevrenin

hem dolaylı hem de doğrudan etkisine ve etkileşimde karşılıklılığına vurgu

yaptıkları görülmektedir.

Anne-çocuk etkileşimini inceleyen araştırmacılar, uzun yıllar boyunca

anne davranışlarının bebekleri nasıl etkilediği konusu üzerinde durmuşlar,
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bebeklerin özelliklerinin, anneleri üzerindeki etkilerini yadsımışlardır

(Bakkaloğlu ve Sucuoğlu, 2000). Birçok araştırmada annelerin davranışlarının

çocukların gelişimini ne yönde etkilediği araştırılmış ve annelerin çocuklarıyla

olan ilişkilerinin, çocukların var olan davranış repertuarını geliştirdiği ve

çocukların gelişim özelliklerine katkıda bulunduğu ortaya konulmuştur

(Girolametto ve ark., 2002; Hoff-Ginsberg, 1991; Landry, Smith, Swank, Assel

ve Vallet, 2001; Mahoney, Mee, Kim ve Lin., 2007; Bohannon ve Bonvillian,

1997).

Annenin çocuğuyla yanıtlayıcı şekilde etkileşimde bulunması çocuk

üzerinde olumlu etkiler bırakmaktadır. Annenin yanıtlayıcılığı deneyim,

paylaşım ve sevgi göstermeyi içeren, çocuğun ilgilerine cevap vermesi,

liderliğini takip etmesi ve çocuğun dikkatini çekmesi için gerekli desteği

sağlamasıdır (Diken, 2009; Spiker, 2002).

Anne-çocuk etkileşiminin niteliği, çocuğun davranışlarının

yordanmasında güçlü belirleyicilerdir. Mahoney, Mee Kim ve Lin (2007) 45

çocuk ve anneleriyle yaptıkları çalışmada temel davranış modellerini

incelemişlerdir. Araştırmacılar çocuğun kullandığı temel davranışların

düzeyinin, ebeveynlerin çocuklarıyla yanıtlayıcı bir şekilde etkileşimde

bulunmasıyla bağlantılı olduğunu ortaya koymuşlardır. Yanıtlayıcı şekilde

etkileşimde bulunan ebeveynlerin çocuklarına etkileşim fırsatı tanıyarak ve

yanıtlayıcı etkileşimde bulunarak çocukların zamanla sosyal oyun, iletişim

başlatma, ortak dikkat, ortak etkinlik, keşfetme, işbirliğinde bulunma, empati

kurma gibi temel davranışları kullanmalarına ya da bu davranışları kullanmayı

alışkanlık haline getirmelerine yardımcı olabileceğini ileri sürmüşlerdir

(Mahoney ve ark., 2007).

Landry ve arkadaşları (2001) boylamsal araştırmalarında 282 çocuğu 5

yaşına kadar takip ederek, anne davranışlarının çocukların gelişimine etkisini

incelemişlerdir. Erken çocukluk döneminden itibaren sürekli-tutarlı şekilde

yüksek düzeyde ebeveyn yanıtlayıcılığıyla büyüyen çocukların standardize

testlerle ölçülen dil, bilişsel ve sosyal gelişimlerinin yanıtlayıcı etkileşimin

tutarsız sürdürüldüğü ebeveynlerle yaşayan çocuklardan daha yüksek

olduğunu ortaya çıkarmışlardır. Buna göre annenin erken dönemdeki

yanıtlayıcılığı çocukların gelişimini olumlu yönde etkilemektedir.
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Az sayıda problem çözme ve uygun olmayan sosyal etkileşim

modellerini içeren ters ve tutarsız ebeveynlik, çocukta karşı koyma ve

itaatsizlik gibi davranış problemlerinin başlaması ile ilişkilidir. Normal gelişim

gösteren çocukların ebeveynleri ile karşılaştırıldıklarında, davranış problemi

gösteren çocuklara sahip ebeveynlerin, daha baskılayıcı ve yanıtlayıcılığı az

olan ebeveynler oldukları görülmektedir (Hancock, Kaiser ve Delaney, 2002).

Anne çocuk etkileşiminin en çok etkilediği gelişim alanlarından biri dil

gelişimidir. Çocukla daha fazla iletişim kurma, çocuğa iletişim kurma için fırsat

tanıma, çocuğun tepkilerine karşılık verme gibi annenin iletişime yönelik

davranışları çocuğun hem alıcı hem ifade edici dil gelişimini ve iletişim

becerilerini etkilemektedir. Anne-çocuk etkileşiminin, çocuğun özellikle dil

becerileri üzerindeki etkisi pek çok çalışma ile belirlenmiştir (Chapman, 2000;

Girolametto, 1999 ,2002; Hart ve Risley, 1995; Landry ve ark.,2001; Tamis

Le-Monda ve ark., 2001; Yoder ve Warren, 1998). Bu çalışmalarda annelerin

çocuklarıyla etkileşimindeki en önemli olgunun, annenin çocuğun sözel

ipuçlarına karşı duyarlılığı ve yanıtlayıcılığı olarak belirlenmiştir. Annenin

çocuğu ile etkileşiminde sıra alma becerilerini sergilemesi, çocuğuna yanıt

vermesi için zaman ve fırsat sunması, basit ve açık yönergeler vermesi, sözel

pekiştireçleri sık kullanması, çocuğun sözel ifadelerini uygun dil modelleri ile

genişletmesi gibi özellikler annenin çocuğunun dilsel davranışlarına ilişkin

duyarlı ve yanıtlayıcı olmasını yansıtmaktadır (Hart ve Risley,1995; Landry ve

ark.,2001; Diken, 2009).

Bazı araştırmalarla anne yanıtlayıcılığının çocuğun ileri yaşlardaki dil

düzeyini yordamada kullanılabileceği gösterilmiştir. Beckwith ve Cohen (1989)

bir aylık bebeğin ağlama ve yakınmalarına  annenin yanıtlayıcı olmasının

erken çocukluktaki alıcı dil becerileriyle bağlantılı olduğunu bulmuşlardır

(akt.Yoder ve Warren 1999). Tamis Le-Monda ve arkadaşları (2001),

annelerin yanıtlayıcılığının (tanımlayıcı olma, oyun oynama, taklit etme)

çocuklarının erken dil becerilerine katkılarını incelemek amacıyla yaptıkları

çalışmada 9. ve 13. aylarda 40 annenin çocuklarıyla etkileşimini

incelemişlerdir. Anne çocuk etkileşimleri önce çocuklar 9 aylıkken gözlenmiş,

video çekimleri ve kodlamalar yapılmış, daha sonra çocuklar 13 aylık

olduklarında aynı süreç tekrar edilmiştir. Her iki yaş grubunda da anne
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tarafından sergilenen yanıtlayıcılığın, çocuğun dilin temel yapılarını öğrenme

zamanını yordadığı ortaya çıkarılmıştır. Annelerin 9 aylık bebeklerine doğru

ve açıklayıcı yanıtlar sunmasının erken dil becerilerinin temelini

oluşturduğunu belirtmişlerdir. Araştırmacılar çalışmanın sonunda yüksek

düzeyde yanıtlayıcı anne davranışları ile çocukların dil gelişimindeki

ilerlemeler arasında ilişki olduğunu bulmuşlardır (Tamis-LeMonda ve ark.,

2001).

Yoder, Warren ve McCathern (1998),  annenin çocuğun kelimesini

genişletme, düzeltme gibi yanıtlayıcı becerilerinde yaptığı uyarlamaların

çocuğun sözdizimsel sürecini hızlandırdığını bulmuşlardır. Bu araştırmacılara

göre çocuklara iletişim amaçlı davranışları kazandırmayı sağlayan dil

olanakları anneler ya da birincil bakıcı olan kişiler tarafından karşılanmaktadır.

Bu da çocuğun dil becerilerini geliştirmesine yardımcı olmaktadır.

Baker, Messinger, Lyons ve Grantz (2010) ’ın çalışması annelerin

küçük çocuklarına karşı duyarlı olma davranışını sergilemelerinin çocuklarının

daha ileri yaş dönemlerindeki ifade edici dil becerilerinde olumlu etkileri

olabileceğine işaret etmektedir. Diğer bir deyişle annelerin çocuklarına karşı

duyarlı olma davranışlarının çocukların daha ileri yaşlarda ifade edici dil

becerilerinde kaydedecekleri ilerlemeleri yordadığı ileri sürülmektedir.

Annelerin konuşmalarının zenginliğinin de çocuğun dil gelişimine

önemli etkileri vardır. Annelerin çocuklarına sürekli farklı kelimeler öğretmesi,

onunla basit ifadelerle konuşmasının çocuklarının dil gelişim düzeyinde

olumlu etkisi olduğu söylenmektedir. Hoff’ a (1991) göre kelime dağarcığı

zengin olan bir dil, çocukta daha iyi bir dil süreciyle bağlantılıdır.

Annelerin çocuklarıyla kurdukları sözel iletişim becerileri ya da anne

çocuk arasındaki sözel iletişimin kalitesi, gelişimsel olarak uygun dil

becerilerini geliştirmede anlamlı olarak etki sağlamaktadır. Çocuğa yönelik dil

stratejileri gibi annenin uygun sözel iletişim becerileri kullanması çocuğun dil

becerilerini geliştirmektedir (Diken, 2009).

Anne çocuk etkileşiminin çocuğun gelişimini etkilediğini gösteren

araştırmaların yanı sıra bu etkileşimi etkileyen faktörlerin incelendiği

çalışmalar da yapılmıştır. Sosyoekonomik koşullar, kültürel etkiler, annenin

ruh sağlığı ve öz yeterliliği anne çocuk etkileşimini etkileyen faktörler olarak

öne çıkmıştır. Düşük sosyo-ekonomik düzeyden gelen çocuklar, prematüre



8

doğan çocuklar ve değişik düzeyde gelişimsel geriliği olan çocuklar ile

ebeveynlerini içeren bu çalışmaların bulguları, ebeveynlerin çocukları ile

etkileşimleri ve çocuklarının gelişim düzeyleri arasında anlamlı bir ilişkinin

olduğunu ortaya koymaktadır (Bornstein ve Tamis-LeMonda, 1989; Hancock,

Kaiser ve Delaney, 2002; Yoder ve Warren, 2001; Warren ve Brady, 2007).

Hancock, Kaiser ve Delaney (2002) yaptıkları çalışmada sosyo

ekonomik yönden düşük ailelere dil ve davranış öğretimi programı

uygulamışlar ve uygulama sonunda annelerin çocuklarıyla etkileşimlerini ve

çocukların gelişimlerini incelemişlerdir. Araştırmacılara göre dil ve davranış

problemleri konusunda yüksek risk altındaki çocuğa sahip sosyo-ekonomik

yönden düşük aileler, çocuklarına hem dil becerileri hem de olumlu sosyal

davranış açısından daha az destek sağlamaktadırlar. Bu aileler çocukları ile

daha az konuşmakta, dolayısıyla hem dil biçimlerinde hem de dilin etkili bir

araç olarak kullanılmasında daha az model olmaktadırlar. Çalışma sonucunda

çocukların 6 aylık dönemde annelerinin etkileşim şeklinin değişmesiyle

beraber olumlu davranışlar sergiledikleri ileri sürülmektedir.

Bornstein ve Tamis-LeMonda (1989) da düşük eğitim seviyesinin

düşük düzey anne yanıtlayıcılığıyla, yüksek eğitim seviyesinin ise daha

sorumlu ve yüksek bir anne yanıtlayıcılığıyla ilişkili olduğunu ileri sürmüşlerdir.

Annelerin yanıtlayıcılığının çocuğun sosyal-dil ve bilişsel gelişimine olumlu

etki yaptığını göstermişlerdir.

Murray ve Cooper (1997) ise annelerin ruh sağlığının anne çocuk

etkileşimine yansımalarını inceledikleri araştırmalarında depresif annelerin

çocuklarıyla daha olumsuz bir iletişim sergilediğini, depresif olmayan

annelerin ise çocuklarına karşı etkileşimde daha duyarlı ve daha yanıtlayıcı

olduklarını bulmuşlardır.

Anne çocuk etkileşimindeki kültürel farkları ortaya çıkarmak amacıyla

yapılan bir çalışmada Amerikalı ile Japon annelerin çocuklarıyla etkileşimleri

arasındaki benzerlik ve farklılıklar incelenmiştir (Bornstein ve ark.,1990).

Araştırmacılar 48 annenin 5 aylık bebekleriyle iletişimlerini gözlemlemişlerdir.

Araştırma sonucunda Amerikalı annelerin çocuklarına çevrelerindeki eşyalar,

nesneler ve olaylarla ilgilenmeleri için daha çok fırsat sundukları ve çocukları

çevreleriyle ilgilendiklerinde annelerin çocuklarına daha yanıtlayıcı bir tutum
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sergiledikleri bulunmuştur. Japon annelerin ise çocuklarının ilgilerini çevreden

uzaklaştırıp kendilerine yöneltme eğilimde oldukları ve çocukları kendileriyle

ilgilendiklerinde daha yanıtlayıcı davrandıkları ileri sürülmüştür.

Yukarıda sıralanan bu faktörler tek başlarına ya da birbirlerine bağlı

olarak anne çocuk etkileşimini etkileyebilmektedir. Bu durumda hem anne

hem de çocuğun davranışları ve çocuğun gelişimi bu etkileşimden olumsuz

etkilenebilmektedirler (Warren ve Brady, 2007).

Anne çocuk etkileşiminin niteliğini etkileyen en önemli faktörlerden

birisi de çocuğun gelişimsel açıdan risk grubunda olması ya da engelinin

bulunmasıdır (Bakkaloğlu ve Sucuoğlu, 2000).

Yetersizliği olan çocukların ebeveynlerinin çocukları ile etkileşimlerini

inceleyen çalışmalarda, genellikle ebeveynlerin etkileşimsel davranışlarının

normal gelişim gösteren çocuklara sahip ebeveynlerden hangi yönlerde

farklılaştığına odaklanılmıştır. Çalışmalar yetersizliğe sahip çocuğu olan

ebeveynlerin davranışlarını, çocuklarının gelişimsel ve iletişimsel düzeyine

uyarlamaya çalıştıklarını ortaya koymaktadır (Bakkaloğlu ve Sucuoğlu, 2000;

Cunningham, Reuler, Blackwell, ve Deek, 1981; Diken, 2009; Marfo, 1990).

Bakkaloğlu ve Sucuoğlu (2000), 15 zihinsel engelli ve 15 normal

gelişim gösteren bebek ve anneleriyle yürüttükleri çalışmada anne bebek

etkileşimlerini inceleyerek karşılaştırmışlardır. Engelli bebek annelerinin diğer

gruba göre daha az tepki verme, ilgi gösterme ve uygun oyuncak seçme

davranışı sergilediklerini ancak daha fazla etkileşim başlatma, olumlu duygu

(sözel/sözel olmayan yolla duygularını ifade etme örn; öpme, sarılma vb.) ve

ısrar etme davranışında bulunduklarını belirtmişlerdir. Bu çalışmada, engelli

ve normal gelişim gösteren bebeği olan annelerin etkileşimsel davranışları

arasında farklılıklar olduğu bulunmuştur. Engelli bebeklerin annelerinin normal

gelişim gösteren bebeklerin annelerine göre bebeklerini daha fazla

yönlendirdikleri ve bebekleriyle etkileşimlerinden normal gruba göre daha az

doyum sağladıkları ortaya konmuştur. Bu araştırmacılara göre engelli

çocuğun özellikleri ve davranışları akranlarından farklılıklar göstermekte ve bu

farklılıklar nedeniyle engelli çocuk annelerinin etkileşimsel davranışları normal

çocuğa sahip annelerin davranışlarından farklılaşmaktadır.

Normal çocuk anneleriyle engelli çocuk annelerinin karşılaştırıldığı

başka bir çalışmada Cunningham ve arkadaşları (1981) engelli çocuk
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annelerinin daha çok yönlendirici ve taklitçi olduklarını, daha kontrollü ifadeler

kullandıklarını ve çocukla işbirliğine daha az duyarlı olduklarını ortaya

koymuşlardır. Araştırmacılar yetersizliği olan çocukların annelerinin etkileşime

dayalı yanıtlayıcı stilden çok öğretici olmayı tercih etme eğiliminde

olduklarından söz etmektedirler. Annenin davranışları çocuğun oyun boyunca

yanıtlayıcılığını, oyun süresini ve oyun düzeyini etkileyebilmektedir.

Yetersizliği olan çocuk oyun sırasında daha az etkileşimli ve yanıtlayıcı

olmakta ve ifade edici dili daha az kullanmaktadır (Cunningham ve ark. 1981).

Rogers`ın (1988) yetersizliğe sahip bebeklerin anneleriyle olan sosyal

etkileşim özellikleri üzerine yaptığı çalışmasında, gelişimsel yetersizliği olan

çocukların annelerinin diğer normal gelişim gösteren çocukların annelerinden

etkileşime aktif katılma ve olumlu duygular sergilemede farklılıklarının olduğu

ve bu davranışları daha az kullandıkları gösterilmiştir.

Anne-çocuk etkileşiminin incelendiği çalışmalarda, engelli çocukların

annelerinin daha fazla yönerge kullandıkları, çocuklarını daha çok uyardıkları

ileri sürülmüştür. Özellikle zihinsel engelli çocukların annelerinin çocuklarına

daha fazla yönerge vererek iletişimde bulunduğu belirtilmiştir (Marfo, 1990).

Engelli çocukların annelerinin çocuklarını daha fazla kontrole gereksinim

duyduklarından annelerin bu kontrolü yönerge verme yoluyla sağladıkları

belirtilmiştir (Cunningham ve ark, 1981; Marfo,1990).

Alan yazındaki çalışmalar genellikle farklı engel gruplarıyla yürütülmüş

ve zihin engelli, otizmli, down sendromlu ve dil-konuşma bozukluğu olan

çocukların anneleriyle etkileşimleri normal gelişim gösteren akranlarıyla

karşılaştırılarak incelenmiştir. Bu araştırmanın çalışma grubunu gecikmiş dil

özelliği gösteren çocuklar oluşturduğu için izleyen bölümde gecikmiş dil

özelliği gösteren çocukların özellikleri ve anneleriyle etkileşimlerine ilişkin bilgi

sunulmaktadır.

Dil Gelişiminde Gecikme Gösteren Çocuklar
Çocuklar dil becerilerini doğdukları andan itibaren kazanmaya

başlamaktadırlar. Ancak bazı çocuklarda dil edinimi çeşitli nedenlere bağlı

olarak “normal” kabul edilen zamandan daha uzun sürebilmektedir.

Çocuklardaki bireysel farklılıklar ve çevresel faktörler dilin edinimini

etkilemektedir.
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Amerikan Konuşma ve İşitme Derneği (ASHA)’ ne dil gelişiminde

gecikme gösteren çocuklar (ifade edici dilde sorun yaşayan çocuklar) anlama

becerilerinde herhangi bir sorun olmayıp, sınırlı ifade edici dil becerilerine

sahip ve

-soru sormada,

-nesne isimlendirmede,

-jestleri kullanmada,

-kelimeleri cümle içerisinde bir araya getirmede,

-şarkı-şiir öğrenmede,

-doğru zamirleri kullanmada (o, onlar gibi)

-iletişime nasıl başlanacağını bilme ve iletişimi sürdürme gibi konularda

zorluk yaşayan 3-5 yaş arası çocuklardır.

Alan yazında dil gelişiminde gecikme gösteren çocuklar, 2 yaşında

50’den az kelime kullanan, iki kelimeli ifadelerde güçlük yaşayan veya cümle

kurmaya geç başlayan, dilde belirgin bir gecikme olmasına rağmen motor ve

bilişsel alanlarda normal gelişim gösteren çocuklar olarak tanımlanmaktadır (

Rescorla ve ark., 1998).

Dil gelişiminde gecikme gösteren 2-3 yaşlar arasındaki çocuklar 4 - 5

yaşına kadar yaş grubuna benzer dil becerileri göstermektedirler. Hem ifade

edici hem alıcı dilde gerilik gösteren geç konuşan çocuklar ise anaokulu

döneminde (3-4 yaş) özgün dil bozukluğu tanısı almaktadırlar (Ward,1999).

Anaokulu dönemlerinde ifade edici dil geriliği gözlenen çocukların kalıcı dil

bozukluğu gösterecekleri ve/veya sınırlı dil becerileri ve akademik olarak

öğrenme güçlükleri yaşayacakları düşünülmektedir. Aynı zamanda 3 yaş ve

üstü dil bozukluğu olan çocuklarda davranışsal ve duygusal bozukluklar da

görülebilmektedir (Rescorla ve Achenbach, 2002). Thal, Tobias ve Morrison

(1991)’a göre dilde gecikme olan çocuklardan bazıları sınırlı sözel

yeteneklerini normal gelişim gösteren akranlarına göre aynı ya da daha fazla

oranda jest ve mimik kullanımıyla dengelemeye çalışmaktadırlar.

İfade edici dilde yetersizlik olması çocuğun sosyal hayatını

etkilemektedir. Kendini ifade etmede yetersizlik yaşayan çocuk yaşamının

ileriki dönemlerinde bu alanda sorun yaşamaya devam edebilir (Ward, 1999).

Ancak bu çocukların bir kısmının daha sonra dil becerileri açısından

yaşıtlarının düzeyine ulaştıkları görülmektedir (Girolametto ve ark. 1999; Paul
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ve ark. 1991; Rescorla ve Schwart 1990). Bazı boylamsal çalışmalarda dil

gelişiminde gecikme olan bazı çocukların 5 yaş civarında akranlarını

yakalayabildikleri (Paul 1996), bazılarında ise dil güçlüklerinin devam ettiği

(Girolametto ve ark. 2001; Rescorla 2002) gösterilmiştir.

Girolametto ve arkadaşları (2007) 24 aylık dil gelişiminde gecikme

gösteren çocukların kendine güven ve yanıtlayıcılık becerilerini

incelemişlerdir. Çalışma sonunda gecikmiş dil özelliği olan çocukların konu

başlatma, istekte bulunma,  “kendine güven” becerilerinde ve sözel ve sözel

olmayan yanıtları, sıra almayı ve konuyu sürdürmeyi kapsayan “yanıtlayıcılık”

becerilerinde yetersiz kaldıklarını bulmuşlardır.

Paul ve Shiffer’in (1991) aynı yaş grubunda çocukları karşılaştırdıkları

çalışmasında dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların anne çocuk

etkileşimi süresince daha az iletişim başlattıkları ortaya konmuştur. Çalışma

sonucunda iletişimi başlatma davranışının çocuğun ifade edici dil becerileri

için temel olduğunu ifade etmişlerdir. Benzer olarak Rescorla ve Merrin

(1998) de geç konuşan çocukların iletişim başlatma ve ortak dikkat

becerilerinin normal gelişim gösteren akranlarına göre daha zayıf olduğuna

dikkat çekmişlerdir. Bu çalışmalarda dil gelişiminde gecikme gösteren

çocuklarla normal gelişim gösteren akranlarının yanıtlayıcılık becerileri

arasında anlamlı fark olmamasına karşın gecikmiş dil özelliği gösteren

çocukların ebeveynlerine daha çok yanıtlayıcı davranış sergiledikleri ortaya

konmuştur.

Normal gelişim gösteren çocuklarda olduğu gibi düşük sosyoekonomik

düzey, çocukla ilgilenen kişinin yeterliliğinin sınırlı olması, ailenin yetersiz

model olması, uygun ve teşvik edici olmayan ebeveyn-çocuk etkileşimi,

çocuğun davranışlarına duyarsız ebeveynler, anne babanın eğitim düzeyi,

annenin depresyonu ve ebeveyn stresi özelliklerin gecikmiş dille de ilişkili

olduğu görülmektedir (Klee, Hodges ve Vigil, 2005). Klee ve arkadaşları

(2005) normal gelişim gösteren çocukların ailelerinin dil gelişiminde gecikme

yaşayan çocukların ailelerine göre çocuklarıyla iletişimde daha uyumlu, daha

büyük hedefleri olan ve daha demokratik bir tutum sergileyen aileler

olduklarından söz etmişlerdir. Dil gelişiminde gecikme olan çocukların

ailelerinin ise daha otoriter, daha kontrollü olduklarını belirtmişlerdir. Ayrıca
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araştırmada dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların ailelerinin aşırı

koruyucu olduğuna dikkat çekmişlerdir.

Dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların bir kısmı ileride yaşıtlarını

yakalayabilmekte, belli bir kısmı ise okul yıllarında okuma yazma başta olmak

üzere, akademik becerilerine de yansıyan sorunlar yaşayabilmektedirler.

İleriki yıllarda yetişkinlikte de dil sorunları yaşamakta ve usta bir dil kullanıcısı

olamamaktadırlar. Ancak bu çocuklardan hangilerinin kendiliğinden yaşıtlarını

yakalayabilecekleri hangilerinin dil sorunları yaşamaya devam edecekleri

kestirilememektedir (Diken, 2009).

Çocuğa Yöneltilmiş Dil
Yetişkinler çocuğun dil düzeyine göre kendi dil kullanımlarını

düzenlerler. Aslında yetişkinler, çocukların deneyimleri ve becerileri

hakkındaki algıları doğrultusunda kendi konuşmalarını uyarlarlar. Bu

uyarlamalar çocuğa yöneltilmiş dil olarak adlandırılmaktadır. Çocuğa

yöneltilmiş dil yetişkinlerin çocukla konuşurken kullanmış oldukları dili

tanımlamaktadır. Çocuğa yöneltilmiş dilin yetişkin odaklı dilden birçok farkı

vardır. Basit, kısa, sınırlı ifadeler, somut kelimelerin sayısı, abartılı tonlama ve

tekrar etme çocuğa yöneltilmiş dilde kullanılan başlıca özelliklerdir (Ferguson,

1978; Snow, 1972; Tüfekçioğlu,2003)

Uzuner (2003), çocuğa yöneltilmiş dili çocukla konuşurken dilin anlam,

sözdizimi, kullanım ve sesbilgisel boyutlarının tümünde değişiklikler yapma,

yetişkinlerin çocuklarıyla konuşurken abartılı vurguyla, yüksek perdede

seslerle, sözcükleri çok belirgin olarak söyleyerek ve ifadeler arasında göze

çarpan duraklamalarla yavaşlatılmış bir şekilde konuşması olarak

tanımlamıştır. Çocuğa yöneltilmiş dilde konuşma sesleri basitleştirilmiştir,

hecelerin tekrarı söz konusudur. Basit cümleler kullanılmaktadır (akt.

Tüfekçioğlu, 2003).

Annelerin küçük çocuklarıyla konuşurken kullandıkları kalıplar

yetişkinlerle konuşmaları sırasında kullandıkları kalıplardan farklıdır. Snow

(1972) annelerin çocuğa karşı konuşurlarken, yetişkin dilinden farklı olarak

daha basit ve daha çok konuştuklarını, daha çok tekrar yaptıklarını

belirtmiştir. Ayrıca annelerin çocuklarıyla konuşurken yaptıkları bu

uyarlamaların konuşmayı basit, ilgi çekici ve anlaşılabilir hale getirdiğini ve
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annelerin çocuğun dili öğrenmesine yardım etmesi amacıyla konuşmalarını

beğenilecek şekilde tasarladıklarından söz etmektedir. Ayrıca annelerin

yaptıkları bu uyarlamaların çocukların anlam bilgisi gelişimini destekleyici

olduğunu da bulgularında ileri sürmektedir.

Çocukla aynı nesne ya da aktiviteye odaklanma, konuşma sırasında

soru sorarak çocukla meşgul olma ve çocukla iletişimde annenin verdiği

tepkiler (yanıtlayıcı olma) gibi anneye özgü bütün konuşma özelliklerinin

çocuğun dil gelişimiyle olumlu ilişkisi bulunmaktadır (Hoff-Ginsberg, 1991).

Çocuğun ifadelerinin, anne tarafından taklidinin de çocuğun dil gelişimiyle

güçlü ilişkisi olduğu belirtilmektedir (Wells, 1981). Aynı şekilde annenin kendi

ifadelerini tekrar etmesi de çocukların dil gelişimini destekleme ya da

kolaylaştırma amacıyla kullanılan önemli bir stratejidir. Çünkü tekrar etme

çocuğa söylenen ifadeyi anlaması için ikinci bir şans vermekte, çocuk

söylenen ifadeyi farklı yollardan öğrenme fırsatına sahip olmaktadır (O’Grady,

2005). Çocuğa yöneltilmiş dil, yüksek perdeli (high-pitched) ve abartılı

tonlamaya sahip ve yetişkin-yetişkin konuşmasından daha yavaş bir konuşma

hızında olmaktadır. Bu uyarlamaların annelere ve diğer çocukla ilgili kişilere,

çocuğun dikkatini toplamak için yardımcı olacağını belirtilmiştir.

Ferguson (1977) çocuğa yöneltilmiş dili normal yetişkin dilinden daha

kolay bir stil “basitleştirilmiş kayıt” (simplified register) olarak tanımlamıştır.

Çocuğa yöneltilmiş dili özellikleri bakımından 3 gruba ayırmıştır. Bunlar,

basitleştirilmiş süreç (simplifying processes), açıklayıcı süreç (clarifying

processes) ve ifade edici süreç (expressive processes). Basitleştirici süreç

basitleştirilmiş cümle tiplerini, daha az eylem kullanımını ve uyarlamaları,

sınırlı kelime dağarcığı ve zamir yerine isimlerin kullanılmasını kapsayan

süreçtir. Açıklayıcı süreç, tekrar etme, düşük konuşma hızı ve abartılı

konuşma şeklini içerir. İfade edici süreç ise çocukla konuşurken yüksek

perdeden konuşmayı ve ara sıra kullanılan fısıltılardan oluşan süreçtir.

Duyarlı ve yanıtlayıcı olma çocuğa yöneltilmiş dil stratejilerinin esas

özellikleridir. Çocuğun konuşmasını takip etme, dikkatini odaklaştırdığı

nesneler ve olaylar hakkında konuşma, taklit etme, sorular sorma, kısa

cümleler kullanma, tekrar edici olma, etkileşimli model olma (örneğin; duruma

odaklanma, genişletme, düzeltme yaparak model olma), doğru biçimlendirme

ve genişletme, kitap okuma, yeni kelimeler için kartlar kullanma annelerin



15

çocukların dil becerilerini geliştirmek için kullandıkları çocuğa yöneltilmiş dil

stratejilerinden bazılarıdır (Diken, 2009). Mahoney ve arkadaşları (2007)

yetersizliği olan çocukların anneleri çocuğun ilgilerine duyarlı olursa ve

çocuğu oyun etkinliklerini başlatma için cesaretlendirirse çocuğun daha

yüksek başarı sağladığından söz etmişlerdir. Aileler çocuğu oyun sırasında

daha aktif hale getirmek için cesaretlendirme stratejilerini öğrenmelidirler. Bu

stratejiler, çocuğun liderliğini takip etme, çocukla oynarken canlı/hareketli

olmak, çocuğu taklit etmek, uygun ve dayanaklı oyuncaklar seçmek ve

etkinlikten zevk alması için eğlenceli zaman yaratmaktır.

Çocuğa yöneltilmiş dilin anne çocuk etkileşiminde önemli rolleri vardır.

Bunlardan birincisi yetişkin ve çocuk arasında etkili ilişkilerin kurulmasına

olanak sağlamasıdır (Trevarthan ve Aitken, 2001). İkinci olarak çocuğa

yöneltilmiş dilin normal gelişim gösteren çocukların dikkatini çekmesidir.

Dikkatini arttırmanın yanında bebekler çocuğa yöneltilmiş dille bağlantılı olan

tonlama kullanılarak yapılan konuşmalara daha fazla karşılık verirler (Zangl

ve Mills, 2007). Üçüncü önemli rolü ise çocuğa yöneltilmiş dilin çocukların dil

gelişimini desteklemesi, hızlandırmasıdır. Örneğin; çocuğa yöneltilmiş dil

bebeklerin kelime bilgisini algılamada (Thiessen, Hill ve Saffran, 2005) ve dile

özel ses bilgisi kavramlarının öğrenilmesinde yardımcı olmaktadır (Werker ve

ark., 2007).

Annenin iletişime karşılık vermesinin çocuğun erken dil gelişimini

olumlu yönde etkilediği düşünülmektedir. Sosyal etkileşimciler, çocuğun

gelişim süreciyle, yetişkinin çocuk merkezli konuşmasının içeriği ve yapısı

arasında bir eşleşme olduğunda dil gelişiminin kolaylaştığını

düşünmektedirler (Girolametto ve ark., 2002). Özellikle iletişimde daha

cevaplayıcı olan annelerin çocuklarının, daha az cevaplayıcı olan annelerin

çocuklarına göre, kelime kullanımını ve cümle kurmayı daha iyi başardıkları

belirtilmiştir (Tamis-Lemonda ve ark., 2001).

Ancak bazı durumlarda bu stratejileri kullanma anneden anneye göre

farklılık gösterebilmektedir. Bazı anneler için bu stratejileri kullanmak kolay

iken, bazıları için değildir. Bu kolaylığı sağlayan çeşitli içsel ve dışsal etkenler

vardır. Annenin depresyonu ve mizacı gibi içsel faktörler ile medeni durumu,

eğitimi, sosyo-ekonomik statüsü ve çocuğun mizacı gibi annelerin becerilerini

ve davranışlarını etkileyen çeşitli dışsal faktörlerden söz edilmektedir
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(Bornstein ve ark., 1990; Diken, 2009; Murray ve ark., 1997; Snow, 1972).

Yapılan araştırmalarda annenin çocuğa yöneltilmiş dil kullanımının

annenin duygusal durumuna göre etkilendiği ortaya konmuştur. Murray ve

arkadaşları (1997) 2 ay süresince takip ettikleri depresif anneler ile depresif

olmayan annelerin konuşmalarını yapısal ve anlamsal boyutta

karşılaştırmışlardır. Kullandıkları söz dizimi açısından gruplar arasında fark

olmamasına rağmen, depresif annelerin çocuklarıyla daha olumsuz iletişim

sergilediklerinden söz etmişlerdir. Depresif olmayan anneler kısa ifadeler,

tekrarlar, sorular, daha az yönlendirici ve kontrol cümleleri kurup, çocuğun

ilgisine odaklanmışlardır. Depresif annelerin konuşmasının ise kendi ilgilerine

yönelik, yüksek oranda olumsuz etki içeren, açıklayıcı öneriler ve sorular

konusunda yetersiz kalan ve çocuğun faaliyetlerine kayıtsız olan bir konuşma

olduğu  açıklanmıştır (Murray ve ark,. 1997).

Çocuğa yöneltilmiş dil kullanımının ayrıca çocuğun yaşı, gelişim

durumu ve engel durumundan etkilendiği de çalışmalarla ortaya konmuştur

(Bornstein ve ark., 1992; Johnson-Glenberg ve Chapman, 2004; Snow,

1972).  Snow (1972) farklı yaş gruplarından anne çocuk çiftlerini video

kaydıyla izlediği çalışmasında annelerin çocuğa yönelttikleri dilde kullandıkları

kelime ortalamalarını, karışık cümle kurma davranışlarını, fiilsiz ve zamirsiz

kullandıkları ifadeleri ve yaptıkları tekrarları incelemiştir. Çalışmanın

sonucunda 2 yaşındaki çocukların annelerinin 10 yaşındaki çocukların

annelerine göre daha basit bir dille ve daha fazla konuştukları ortaya

konmuştur. Daha küçük yaşlardaki çocukların annelerinin çocuklarıyla

karmaşık olmayan cümleler, fiilsiz, zamirsiz ve bol tekrar içeren ifadelerle

konuştukları bulunmuştur (Snow 1972).

Bir diğer çalışmada farklı yaşlarda (8, 18, 28 ay) ve farklı cinsiyetlerde

çocukların annelerinin dil kullanım özellikleri 30 anne ve çocuğu

karşılaştırarak incelenmiştir. 15’er dakikalık video çekimi ile anne çocuk

etkileşimleri söz dizimi ve kullandıkları kelimeler açısından analiz edilmiştir.

Çalışma sonucunda Snow’un (1972) çalışmasını destekleyen bulgular

bulunmuştur. Annelerin çocuğa yönelttikleri konuşmalarında kullandıkları

kelime sayısı, eylem sayısı, uyarlama sayıları bakımından yaş grupları

arasında fark olduğu ortaya konmuştur. Küçük yaş çocukların annelerinin

daha az ve basit kelimelerle çocuklarıyla konuştukları bulunmuştur. Çalışma
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sonucunda annelerin çocuğun gelişim düzeyine göre konuşmalarını

düzenledikleri belirtilmiştir. Buna göre annelerin, çocuk büyüdükçe daha

karmaşık cümlelerle ancak çocukların düzeylerine göre uyarlanmış bir dille

iletişimi devam ettirdikleri ileri sürülmüştür (Newport ve arkadaşları, 1977).

Girolametto ve Weitzman’ın (2002) çalışmasında da okuldaki

bakıcıların çocuğa yöneltilmiş dil kullanımlarının yaş gruplarına göre değişiklik

gösterip göstermediği incelenmiştir. Küçük yaş grubu (17-33 ay) ve büyük yaş

grubu (30-53 ay) çocukların bakıcılarıyla kurduğu etkileşim video kaydıyla

izlenmiş ve karşılaştırılmıştır. Çalışmanın sonucunda her iki grup bakıcılarının

arasında yanıtlayıcı etkileşim stratejileri (genişletme, taklit etme, soru sorma,

fırsat sunma gibi) kullanma açısından anlamlı farklar olmadığı ancak küçük

yaş grubu bakıcılarının daha çok isimlendirme kullandığı, büyük yaş grubunda

ise daha fazla konuyu sürdürme davranışında bulundukları ortaya çıkmıştır.

Annelerin çocuklara yönelik kullandıkları dil aynı kültür içinde

sosyoekonomik etmenlere göre de değişiklik göstermektedir. Sosyoekonomik

etmenlerin de annenin konuşmasında önemli olduğu görülmektedir. Hart ve

Risley (1995) farklı sosyal statüdeki ebeveynlerin çocuklarına yönelttikleri dilin

nitelik ve nicelik olarak farklılıklarını incelemişlerdir. Çalışma sonucunda

ebeveynin yanıtlayıcılığı, dönütteki ses tonunun çocuğun ilk 3 yıldaki dil çıktısı

ile olumlu yönde ilişkili olduğu bulunmuştur. Araştırmada sosyo-ekonomik

yönden yüksek ailelerden gelen çocukların daha çok yeni sözcük duyarken

sosyo-ekonomik yönden düşük ailelerden gelen çocukların daha az yeni

sözcük duyduğu ortaya çıkmıştır. Ayrıca, ailelerin çocuklarına yönelttikleri

sözcüklerin niteliği de yine oldukça etkili bulunmuştur. Bu ailelerdeki

ebeveynler, çocuklarına daha fazla olumlu dönüt sağlamışlar ve daha az emir

ve olumsuz dönüt vermişlerdir. 3 yaşına kadar bu dil deneyimleri sağlanan

çocukların, sağlanmayan çocuklardan iki kat fazla sözcük dağarcığına sahip

oldukları bulunmuştur. Ayrıca 3 yaştaki dil becerileri çocukların 9 yaşındaki dil

becerilerinin yordanmasını sağlamıştır.

Çocuğa yöneltilmiş dil özelliklerinin çocuğun engel durumuna göre

değişiklik gösterip göstermediği de çeşitli araştırmalar tarafından ortaya

konmuştur (Johnson-Glenberg ve Chapman, 2004; Ward, 1999). Johnson-

Glenberg ve Chapman (2004) ise çocuğa yöneltilmiş dil kullanımının çocuğun

engeline göre değişip değişmediğini incelemek amacıyla normal gelişim



18

gösteren çocuklarla down sendromlu çocukların annelerinin dil kullanım

özelliklerini karşılaştırmışlardır. Araştırmanın sonucunda hem normal gelişim

gösteren, hem Down sendromlu çocuk annelerinin nesnelerin

isimlendirilmesini çocuklarından aynı sıklıkta istediklerini bulmuşlardır. Ayrıca

annelerin farklı sözcük tiplerini kullanımının, çocuklarının sözel olmayan

zekâsına ve alıcı dil düzeylerine uygun düzenlemeler içerdiğini bulmuşlardır.

Ward (1999), tarafından gerçekleştirilen çalışmada ise, bir yaşında dil

gelişiminde gecikme görülen ve erken eğitim alan çocukların erken eğitim

almayan çocuklara göre 3 yaşında dil bozukluğu gösterip göstermeyeceği

sınanmıştır. Çalışmada, birincil bakıcının dilsel girdisinin nicelik ve niteliğini

arttırma, tekrar sayısı, sözel yanıtlayıcılık, bebeğin ilgi ve isteğini takip etme,

etkinlikten zevk alma, sözel ifadenin ve etkileşim sayısının arttırılmasını

hedefleyen bir erken eğitim programı uygulanmıştır. Dil gelişiminde gerilik

gösteren 122 çocuğun kontrol ve deney grubuna ayrılmasıyla yapılan

çalışmada, çocuklar 3 yaşına geldiklerinde erken eğitim alanların sadece %

5’inde, erken eğitim almayan grubun ise % 85’inde sorunun devam ettiği

ortaya konmuştur.

Annelerin çocuklara yönelik dil kullanımının çocuğun engeli olup

olmadığına veya çocukta gecikmiş dilin varlığına göre değişiklik gösterdiği

yapılan çalışmalarla ortaya konmuştur (Bakkaloğlu ve Sucuoğlu, 2000;

Cunningham ve ark. 1981; Petersen ve Sherrod, 1982; Rescorla ve Fechnay,

1996; Paul ve Elwood, 1991).

Annelerin çocuklarıyla etkileşimde kullandıkları dil konusunda alan

yazında farklı sonuçları gösteren çalışmaların olduğu görülmektedir. Bazı

çalışmalarda bulunan en önemli farklılıklarından biri normal gelişim gösteren

çocuklar ve dil gelişiminde gecikme olan çocukların anneleriyle

etkileşimleridir. Dil gelişiminde gecikme olan çocukla normal gelişen çocuk

arasındaki en önemli fark, dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların

annelerinin diğer grup annelerine göre çocuklarıyla iletişimde çocuklarına

daha az karşılık vermeleri ve çocuğa daha az geri dönütte bulunmaları olarak

belirtilmektedir (Petersen ve Sherrod, 1982). Bazı çalışmalarda ise gecikmiş

dil özelliği gösteren çocukların annelerinin diğer gruba göre daha yönlendirici

olmasına rağmen iletişim davranışları açısından iki anne grubunun farklı
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olmadığı belirtilmiştir (Rescorla ve Fechnay, 1996; Paul ve Elwood, 1991).

Rescorla ve Fechnay (1996)  24-30 ay arası gecikmiş dil özelliği ve

normal gelişim gösteren çocuklarla yaptıkları çalışmalarında annelerin

çocuklarıyla sosyal iletişim becerilerini incelemişlerdir. Çalışma sonucunda iki

gruptaki annelerin iletişim davranışlarında önemli bir fark olmadığı

bulunmuştur. Benzer olarak Paul ve Elwood (1991), 20-34 ay arasındaki ifade

edici dil becerilerinde gecikme olan çocuklarla normal dil gelişimi olan

çocuklara sağlanan dil girdileri açısından karşılaştırmışlardır. Sözdizimi,

öğretici işlev, konu yönetimi gibi davranışlarını içeren annenin çocuğa yönelik

dil girdilerinin iki grup arasında farklılaşmadığını bulmuşlardır.

Annelerin yanıtlayıcılığıyla ilgili yapılan bazı çalışmalarda ise özgül dil

bozukluğu olan çocukların annelerinin aynı dil düzeyindeki normal gelişim

gösteren çocukların annelerine göre bazı davranışları kullanmada

farklılaştıkları ortaya çıkmıştır (Conti-Ramsden, 1990; Klee ve ark., 2005).

Gecikmiş dil özelliği olan çocuklarla normal gelişim gösteren çocukların

annelerinin dil kullanımlarının karşılaştırıldığı bir çalışmada Conti-Ramsden

(1990) gecikmiş konuşma özelliği gösteren çocukların annelerinin daha az

konuşmayı biçimlendirme davranışında bulunduklarını ileri sürmüştür.

Çalışmada ayrıca dilde yetersizliği olan çocukların annelerinin daha çok

iletişim başlattıkları ve daha basit düzenlemelerde bulundukları ama

düzenleme ve konuyu devam ettirme dışında iki grup arasında anlamlı bir fark

olmadığı bulunmuştur.

Carson ve arkadaşları (2007) 47 çocuk ve anne çiftini karşılaştırdıkları

çalışmalarında gecikmiş dil özelliği gösteren çocukların annelerinin normal

gelişim gösteren çocukların annelerine göre daha cezalandırıcı disiplin

uyguladıklarını bulmuşlardır. Bunun nedeninin annelerin, yetersizlik yaşayan

çocuklarını disiplinde, sözel girişimleri, otorite ve fiziksel uygulamalara göre

daha az etkili bulmalarından kaynaklandığını ileri sürmüşlerdir. Anne çocuk

etkileşimindeki sınırlılıklar tolerans derecesini düşürdüğünden, annelerin

cezalandırıcı metotları kullandıkları düşünülmektedir.

Klee ve arkadaşlarının (2005) yaptıkları çalışmada gecikmiş dil özelliği

olan çocukların anneleriyle normal gelişim gösteren çocukların anneleri dil

girdileri açısından karşılaştırılmıştır. Çalışma sonunda normal gelişim

gösteren çocukların annelerinin çocuklarını daha yanıtlayıcı olduğu ve diğer
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gruba göre daha fazla genişletme ve kendi kendine konuşma davranışlarını

sergiledikleri bulunmuştur.

Okul öncesi dönemde gecikmiş konuşması olan çocuklar ve anneleri

ile normal gelişim gösteren çocuklar ve annelerinin etkileşimlerini incelemeyi

amaçlayan Moseley (1990), anne çocuk arasında konuşmayı kimin başlattığı,

nasıl başlattığı ve birbirlerine verdikleri tepkileri incelemiştir. Çalışmanın

sonunda gecikmiş dil özelliği gösteren çocukların annelerinin normal

çocukların annelerine göre daha sıklıkla konuşma başlattıkları, evet/hayır

cevabı gerektiren soruları, onaylamalar ve düzeltmeleri daha fazla

kullandıkları görülmüştür. Her iki gruptaki annelerin en sık kullandıkları

davranış sürdürme (konuyu devam ettirme) olarak bulunmuştur. Annelerin

konuşulan konuyu, önceki ifadenin yapısına benzemeyen bir ifadeyle

sürdürdükleri ileri sürülmüştür.

Topbaş, Maviş ve Erbaş (2003), yaptıkları çalışmada 6 normal gelişim

ve 8 gecikmiş dil ve konuşma özelliği gösteren çocuğun annelerinin

etkileşimsel davranışlarını, iletişim amaçları bakımından incelemişlerdir. Diğer

bir deyişle, annelerin çocukları ile etkileşimlerinde çocuklarına yönelttikleri dil

özelliklerini betimlemeye çalışmışlardır. Bulgular, her iki grupta yer alan

annelerin, nitel anlamda benzer iletişimsel amaçlar gösterdikleri ama nicel

anlamda her iki grup arasında iletişimsel çabalar yönünden anlamlı farklar

olduğunu göstermiştir. Her iki gruptaki anneler de düzenleyici/yönlendirici ve

kontrol edici olmaktan daha çok talep edici bulunmuştur. Gecikmiş dil ve

konuşma özelliği gösteren çocuk annelerinin daha talep edici, normal gelişim

gösteren çocuk annelerinin ise daha kontrol edici olduğu görülmüştür. Normal

gelişim gösteren çocukların anneleri daha etkileşimci, yanıt verici ve

çocuklarını oyuna ya da etkinliğe katan anneler olarak gözlemlenmiştir.

Diken (2009), dil yetersizliği olan çocukların annelerinin, çocuklarıyla

etkileşim stillerini ve öz yeterlilik inançlarını araştırmış ve annelerin öz

yeterlilikleriyle bazı iletişimsel davranışların (başarı amaçlı davranışlar ve

sözel övgü kullanma) güçlü ilişkisi olduğunu bulmuştur. Araştırmada ayrıca

kendini daha yeterli gören annelerin dil yetersizliği olan çocuklarıyla daha

fazla sözel iletişimde bulunduğunu ileri sürmüştür.

Diken ve Diken (2009), bir başka çalışmasında gecikmiş dil ve

konuşma tanısı almış 19 çocuk ve annesi ile yaptığı çalışmada, annelerin
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etkileşimsel davranışları ile öz yeterlikleri arasındaki ilişkiyi incelemiştir.

Çalışmada annelerin duyarlı ve yanıt verici olduğu belirlenirken, annelerin

aynı zamanda düşük düzeyde sıcak davrandıkları ve düşük düzeyde sözel

pekiştireç kullandıkları bulunmuştur. Annelerin çoğu aynı zamanda oldukça

yönlendirici davranmışlardır. Öz yeterlik algılamaları yüksek olan annelerin

daha çok sözel pekiştireç kullandıkları ve başarı odaklı oldukları ayrıca

gözlenmiştir.

Genel olarak yapılan araştırmalar incelendiğinde herhangi bir alanda

yetersizliğe sahip çocukların annelerinin dil kullanım özelliklerinin çocuklarının

özelliklerine yönelik uyarlamalar içerdiği ve normal gelişim gösteren

çocukların annelerinin dil kullanım özelliklerinden farklı olduğu söylenebilir.

Yetersizliğe sahip çocukların annelerinin, normal gelişim gösteren çocukların

annelerine göre dil kullanım özelliklerinin daha fazla düzenleme içerdiği,

annelerin çocuklarına yönelik dil kullanımının daha yönergelere dayalı olduğu

görülmektedir.

Yapılan çalışmalara bakıldığında annelerinin dil kullanım özelliklerinin

çeşitli nedenlere bağlı olarak farklılık gösterdiği görülmektedir. Bu farklılığı

etkileyen en önemli etkenlerden birisi çocuğun yetersizliğinin olmasıdır. Bu

bağlamda gecikmiş dil özelliklerine sahip çocukların annelerinin dil kullanım

özelliklerinin incelenmesi hedeflenmiştir.

Araştırmanın Önemi
Çocuğa yöneltilmiş dil kullanımının başlıca özellikleri ve çocuğun dil

gelişimindeki rolü alan yazında sık çalışılmış bir konudur.  Annelerin

çocuklarıyla etkileşimlerinde yanıtlayıcı olmaları ve çocuğa yöneltilmiş dil

kullanmaları çocukların dil öğrenimleri açısından önemli bir role sahiptir

(Girolametto ve ark, 1999; Landry ve ark.,2001; Tamis-LeMonda ve ark,2001;

Snow, 1972; Yoder ve ark., 1998).

Annelerin çocuğa yöneltilmiş dil kullanımları çocukla anne arasında

güçlü bir ilişki kurulmasına olanak sağlamanın yanında bebeklerde erken dil

öğrenimini cesaretlendirmektedir (Bloom ve ark., 2006).  Çocuğa yöneltilmiş

dil kullanımının çocukların dil öğrenimini kolaylaştırmada, kelimeleri

algılamada ve kullanmada, dille ilgili ses bilgisi kavramlarını öğrenmede,

sözcük dağarcıklarını genişletmede ve dikkatlerini çekmede önemli bir role
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sahip olduğu bulunmuştur (Hart ve Risley,1995; Murray ve ark.,1997;

Snow,1972; Thiessen ve ark.,2005; Girolametto ve Weitzman,2002).

Çocuğa yöneltilmiş dil araştırmaları 1970’lerde Batılı orta sınıf ailelerin

çocuklarıyla nasıl konuştukları ve konuşurken hangi farklı yolları izlediklerini

araştırmak amacıyla yapılmaya başlamıştır. Günümüze kadar çocuğa

yöneltilmiş dili yaş gruplarına (Girolametto ve Weitzman, 2002; Newport ve

ark., 1977; Snow,1972), annelerin ruh sağlığına (Murray ve ark.1997), sosyo-

ekonomik düzeye (Hart ve Risley,1995), çocukların eğitim durumuna

(Ward,1999), çocuğun engeli olup olmadığına (Johnson-Glenberg ve

Chapman,2004) ve kültürel faktörlere (Bornstein ve ark.,1990; Girolametto ve

ark.,2002) göre değerlendiren bir çok araştırma yapılmıştır. Kültürel faktörlerle

ilgili olanların dışında, alan yazındaki çalışmaların genellikle İngilizce konuşan

çocuklar ve anneleriyle yapıldığı görülmektedir. Kültürler arasında yapılan

çalışmalarda kültüre göre çocuğa yöneltilmiş dil kullanımında farklılıklar

olabileceği gösterilmiştir. Girolametto ve arkadaşları (2002) Kanadalı ve

İtalyan anne çocuk çiftlerini karşılaştırdıkları çalışmalarında iki kültür arasında

çocuğa yöneltilmiş dil kullanımı açısından farklar olduğunu bulmuşlardır.

İtalyan annelerin Kanadalı annelere göre çocuklarıyla konuşurken daha çok

ifade kullandıklarını, daha hızlı konuştuklarını ve daha farklı türde kelime

kullandıklarını bulmuşlardır. Buna rağmen İtalyan annelerin çocuklarını taklit

etme ve çocukların ifadelerini açıklama davranışlarını Kanadalı annelere göre

daha az kullandıklarını ileri sürmüşlerdir.

Yapılan araştırmalardan da görüleceği gibi çocuğa yöneltilmiş dil

kullanımı birçok faktörden etkilenmektedir. Ülkemizde çocuğa yöneltilmiş dil

ile ilgili yapılan çalışmaların sayısı oldukça sınırlıdır. Ana dili Türkçe olan

çocuklarla yapılan bu çalışmanın sonuçlarının alan yazındaki çalışmaların

sonuçlarından bazı farklılıklar gösterebileceği düşünüldüğünden bu çalışma

yapılmaya karar verilmiştir.

Bu nedenle bu araştırmanın, Türkçe konuşan ve dil gelişiminde

gecikme gösteren çocukların annelerinin çocuğa yönelik dil kullanım

özelliklerini incelemesinden dolayı alan yazına katkıda bulunacağı

düşünülmektedir. Araştırmanın bir diğer önemi dil gelişiminde gecikme

gösteren çocukların annelerinin çocuklarına yönelik dil kullanım özellikleri

tanımlanacağı için ailelere ve öğretmenlere yol göstereceği düşüncesidir.
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Bunlardan yola çıkarak bu araştırmanın problemini Gaziantep ilindeki

dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların annelerinin çocuklarına

yönelttikleri dil kullanım davranışlarının incelenmesi oluşturmaktadır.

Araştırmanın Amacı

Araştırmanın genel amacı, 3-5 yaş arasında normal gelişim gösteren

ve dil gelişiminde gecikme olan çocukların annelerinin, çocuğa yönelik dil

kullanım özelliklerinin incelenmesidir. Araştırmanın genel amacı

doğrultusunda aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır;

1) Dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların ve normal gelişim

gösteren çocukların annelerinin kullandıkları çocuğa yöneltilmiş dil

kullanım özelliklerinin sıklığı, türlerine göre nasıl bir dağılım

göstermektedir?

2) Dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların anneleriyle normal gelişim

gösteren çocukların annelerinin çocuğa yöneltilmiş dil kullanım

özellikleri arasında fark var mıdır?

Sınırlılıklar

Bu araştırma dil gelişiminde gecikme gösteren 10 çocuk ve anneleri ile

normal gelişim gösteren 10 çocuk ve anneleri ile sınırlıdır.

Araştırma Gaziantep iliyle sınırlıdır.

Araştırmaya katılan annelerin eğitim düzeyleri farklıdır, anne eğitim

düzeyine göre bir gruplama yapılmamıştır.
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TANIMLAR

Çocuğa yöneltilmiş dil (Child directed speech) : Yetişkinin çocuk ile

etkileşimi sırasında çocuğun gelişimsel olgunluğuna ve dil düzeyine göre

dilbilgisel girdileri ayarlamalarıdır  (Newport, Gleitman ve Gleitman, 1977).

Genişletme (Expanding) : Yetişkinin çocuğun ifadesini kelime ya da

kelimeler ekleyerek tamamlayıp tekrar etmesidir (Vigil,Hodges ve Klee, 2005).

Kendi kendine konuşma (Self-directed speech) : Çocuğun karşılık

vermesini beklemeden yetişkinin kendi yaptıklarını anlatması, açıklamasıdır

(Vigil,Hodges ve Klee, 2005).

Model olma (Mand model): Çocukla etkileşimde bulunan kişinin çocukla

kurulan ortak ilgi sırasında çocuktan sözel bir tepki almak için soru

sorması/bir şey istemesi ve çocuk tepkisiz kaldığında sorulan soruya/istenilen

şeye çocuğun cevap vermesi için model olmasıdır (Yakın, 2009).

Paralel konuşma (Parallel talk) : Çocuktan bir yanıt beklenmeden çocuğun

yaptığı, gördüğü veya ilgilendiği şey hakkında yetişkinin konuşması yani dilsel

girdi sunmasıdır (Vigil,Hodges ve Klee, 2005).

Prosodik ipuçlarının kullanımı ( Prosodic cue) : Konuşma sırasında

yüksek ses, abartılı entonasyon kullanma, ritmik konuşma, konuşma hızını

yavaşlatmadır (D'Odorico, Jacob, 2006).
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YÖNTEM

Dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların annelerinin, çocuğa

yöneltilen dil kullanım özelliklerini incelemeyi amaçlayan çalışmanın bu

bölümünde, araştırma modeli, çalışma grubu, veri toplama araçları, uygulama

ve veri analizi ile ilgili bilgiler yer almaktadır.

Araştırma Modeli
Dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların annelerinin, çocuğa

yönelik dil kullanım özelliklerini inceleme amacıyla yapılan bu araştırmada

betimsel model kullanılmıştır.

Betimsel araştırma modeli bir taraftan gerçeğin ne olduğunu bulmak ve

var olan mevcut duruma anlam vermek gibi işlevleri yerine getirirken diğer

taraftan nedenleri açıklayarak temeldeki ilkeleri anlamlandırıp anlamayı

amaçlamaktadır. Var olan durumlar, koşullar, özellikler aynen ortaya konmaya

çalışılırken diğer taraftan var olan olayların daha önceki olay ve koşullarla

ilişkileri de dikkate alınarak durumlar arasındaki etkileşimler belirlenmeye

çalışılır (Ural ve Kılıç, 2006).

Bu araştırma, dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların ve normal

gelişim gösteren çocukların annelerinin çocuğa yönelik dil kullanım

özelliklerini belirlemeye yönelik olduğundan betimsel bir çalışmadır.

Çalışma Grubu
Araştırmanın çalışma grubunu, dil gelişiminde gecikme gösteren 10

çocuk ile normal gelişim gösteren 10 çocuk olmak üzere toplam 20 çocuk ve

anneleri oluşturmaktadır.

Çalışma grubuna, Gaziantep Av. Cengiz Gökçek Devlet Hastanesi’ne

çocuklarının dil gelişimindeki gecikme şikayeti ile başvuran ve çalışmaya

katılmayı kabul eden ailelerin çocukları arasından aşağıdaki ölçütleri

karşılayan çocuklar alınmıştır.

1) Ankara Gelişim Tarama Envanteri’den (AGTE) dil gelişimi dışındaki

diğer alanlarda gelişim geriliği tespit edilmemiş olması ve dil gelişim

alanında en az bir yaş gecikme bulunması,
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2) İşitme engelinin olmaması,

3) Nörolojik ve psikiyatrik muayeneden geçerek herhangi ek bir engelinin

bulunmaması,

4) Ortalama sözce uzunluğunun (OSU) yaşa uygun değer aralığının 1,5

standart sapma altında olması,

5) Yaşadığı ortamda Türkçe dışında bir dilin kullanılmaması

Uygulamada hastaneye çocuğunun dil gelişimindeki gecikme şikayeti

için gelen annelerle görüşülmüş, çalışma için gönüllü olan ailelerin

çocuklarına AGTE uygulanmış, çocukla ve aileyle ilgili bilgi formları

doldurulmuş ve ölçütleri karşılayan çocuklar belirlenmiştir.

Çalışmaya alınacak normal gelişim gösteren çocukların belirlenmesi

amacıyla kreş ve okullara gidilmiş, ölçütleri karşılayan ve diğer grubun OSU

değerleriyle en yakın değerde olan çocuklar belirlenmiştir. Normal gelişim

gösteren çocuklar grubuna aşağıdaki ölçütleri karşılayan çocuklar alınmıştır;

1) AGTE sonucunda tüm gelişim alanlarında yaşa uygun gelişim

gösterme,

2) İşitme engelinin olmaması,

3) Aile raporları sonucu gelişimlerinde herhangi bir soruna rastlanmamış

olması ve bir engelinin bulunmaması,

4) Ortalama sözce uzunluğunun (OSU) yaşa uygun değer aralığında

olması,

5) Evde Türkçe dışında bir dilin kullanılmaması

Ölçütleri karşılayan çocuklar belirlendikten sonra ailelerine çalışma

hakkında bilgi verilerek çalışmaya katılmayı kabul eden ailelerin çocukları dil

gelişiminde gecikme olan çocuklarla eşleştirilmiştir. Her iki grubun OSU

değerleri arasında anlamlı bir fark çıkmamıştır (p>0,05).

Çalışma grubunda yer alan 20 çocuğun 13’ü kız (%65), 7’si erkektir

(%35). Normal gelişim gösteren çocukların cinsiyete göre dağılımı 7 kız

(%70), 3 erkek (30) şeklindedir. Dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların

ise 6’sı kız (%60) ve 4’ü erkektir (% 40).  Normal gelişim gösteren çocukların

8 tanesi kreşe giderken 2 tanesi gitmemektedir. Dil gelişiminde gecikme olan

çocukların ise hiç biri okula gitmemektedir.

Çalışma grubundaki çocukların yaş ve OSU’na göre dağılımları Tablo

1’de yer almaktadır. Normal gelişim gösteren çocukların yaş aralığı 19- 32
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aylar arasında olup yaş ortalaması 23 aydır. Dil gelişiminde gecikme olan

çocukların yaş aralığı ise 37- 60 ay arasındadır ve yaş ortalaması 47 aydır.

Çocukların OSU değerleri ortalamaları normal gelişim gösteren

çocuklar için 2,7, dil gelişiminde gecikme gösteren çocuklar için 2,9 ‘dur.

Tablo 1’de çalışma grubundaki çocukların kronolojik yaş, OSU ve anne OSU

değerlerine göre dağılımları yer almaktadır.

Tablo 1. Çalışma grubundaki çocukların kronolojik yaş, OSU ve anne OSU’larına

göre Dağılımı

NG (n:10)
Ort.          S.S Min.- Mak.

GD (n:10)
Ort.          S.S Min.- Mak.

Çocuk Yaş

Çocuk
OSU

Anne OSU

23 ay ,48           19-32 ay

2,7             1,7 1,20-3,48

3,6 ,82             2,7-5,1

47 ay          ,51          37-60 ay

2,9             1,8 1,17-3,56

3,9             1,1           2,7-5,7

(NG: Normal Gelişim Gösteren Çocuk, GD: Gecikmiş Dil Gösteren Çocuk)

Çalışma grubunda yer alan normal gelişim gösteren ve dil gelişiminde

gecikme olan çocuklar OSU değerlerine göre eşleştirilmiştir. Dil gelişiminde

gecikme gösteren çocukların OSU değerleri belirlendikten sonra normal

gelişim gösteren çocukların OSU değerlerine bakılmış ve birbirine en yakın

olanlar eşleştirilmiştir. Tablo 2’de normal gelişim gösteren çocukların yaş,

AGTE dil puanı ve OSU değerleri verilmiş, OSU değerlerine göre eşleştirilen

dil gelişiminde gecikme gösteren çocuklar ise sırayla tablo 3 ‘te yer almıştır.
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Tablo 2. Normal gelişim gösteren çocukların yaş, AGTE dil puanı ve OSU değerleri

Çocuk Yaş AGTE dil puanı OSU
Çocuk1 23 ay 32 2.63
Çocuk 2 22 ay 27 1.21
Çocuk 3 20 ay 28 1.38
Çocuk 4 26 ay 35 2.71
Çocuk 5 21 ay 27 1.79
Çocuk 6 29 ay 38 3.48
Çocuk 7 28 ay 36 3.09
Çocuk 8 19 ay 27 1.20
Çocuk 9 20 ay 29 1.42

Çocuk 10 21 ay 31 2.01

Tablo 3. Dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların yaş, AGTE dil puanı ve OSU
değerleri

Çocuk Yaş AGTE dil puanı OSU
Çocuk 1 4 yaş 8 ay 37 2.73
Çocuk 2 3 yaş 7 ay 27 1.19
Çocuk 3 3 yaş 3 ay 29 1.35
Çocuk 4 4 yaş 42 2.92
Çocuk 5 4 yaş 2 ay 34 1.83
Çocuk 6 4 yaş 6 ay 48 3.56
Çocuk 7 4 yaş 9 ay 45 3.14
Çocuk 8 3 yaş 1 ay 27 1.17
Çocuk 9 3 yaş 9 ay 28 1.57
Çocuk 10 3 yaş 5 ay 33 2.07

Veri Toplama Araçları ve Uygulama

Genel Bilgi Formu
Araştırma grubundaki anne ve çocuklarla ilgili demografik bilgileri

toplamak amacıyla genel bilgi formu hazırlanmıştır (Ek 2). Çalışılacak

annelerle görüşülerek formdaki soruları cevaplamaları istenmiştir.  Formlarda

çocuğa ve anneye ait genel bilgilerin dışında, anne çocuk iletişimini

değerlendiren sorular da bulunmaktadır.

Genel bilgiler çocuğun yaşı, okula gidip gitmediği, kardeş sayısı ve

cinsiyetinin yanı sıra; annenin eğitim düzeyi, yaşı, mesleği gibi bilgileri
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içermektedir. Ayrıca çocuğun sağlık durumuna, ilaç kullanımına, geçirmiş

olduğu kazalara, hamilelik ve doğumda sorun olup olmadığına ilişkin bilgiler

de alınmıştır. Genel gelişim alanlarında gecikmenin var olup olmadığı da

sorular arasında yer almıştır.

Formu uygulama aşamasında annelerle görüşülmüş ve sorular tek tek

sorulup açıklanarak annelerin cevaplamaları istenmiştir.

Ankara Gelişim Tarama Envanteri (AGTE)
Savaşır ve arkadaşları (2005) tarafından geliştirilen Ankara Gelişim

Tarama Envanteri 0-6 yaş grubu çocukların, hem genel gelişim hem de dört

farklı gelişim alanında (Dil-Bilişsel, İnce Motor, Kaba Motor, Sosyal Beceri-

Özbakım) yaş düzeyine uygun gelişim gösterip göstermediğini belirlemek

amacıyla kullanılan bir değerlendirme aracıdır.

Toplam 154 madde ve 4 alt testten oluşan test dil/bilişsel, sosyal

beceri-öz bakım, ince motor beceriler ve kaba motor becerileri ölçen soruları

içermektedir. Çocukların, 0-3 aydan başlayarak 48-72 ay dilimine kadar aylık

periyotlarla bu alanlardaki becerileri tek tek incelenip gözlenerek

puanlanmaktadır. Değerlendirme eğer mümkün ise anne-baba ve çocuğun bir

arada olduğu bir ortamda yapılmaktadır. Uygulamada anne-babaya yöneltilen

soruların yanı sıra çocuğun gözlemi de yer almaktadır.

Envanter her biri tek başına ayrı bir çalışma olan beş aşamalı ön

çalışma sonucunda geliştirilmiştir. Ön çalışmanın ilk aşamasında batı

ülkelerinde geliştirilmiş, geçerlik ve güvenirliği saptanmış ölçeklerin sekiz

tanesi yazarlar tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir. Daha sonra hemen her

ölçekte rastlanan ortak maddeler gruplanarak madde sayısı azaltılmıştır.

İkinci aşamada dil ve ifadeler ile ilgili düzenlemeler yapılmıştır. Üçüncü

aşamada elde edilen maddeler incelenerek, dil ve bilişsel, ince motor, kaba

motor ve sosyal gelişim alanlarından oluşan 218 maddelik deneysel bir

deneme formu elde edilmiştir. Daha sonra yapılan madde analizi sonrasında,

bazı maddeler çıkarılarak, envantere 154 maddelik son şekli verilmiştir.

Envanterin yapılan güvenirlik çalışmasında, 0-12,13-44 ve 45-72 aylar için

toplam puan üzerinden hesaplanan cronbach alpha katsayılarının çok yüksek

olduğu bulunmuştur. Aynı yaş gruplarında hesaplanan test-tekrar test

güvenirlikleri sırasıyla .99, .98, ve .88 olarak bulunmuştur. Envanterin yapılan
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geçerlik çalışmasında altı farklı yaş grubu için hesaplanan toplam puan

ortalamalarının yaşla birlikte arttığı belirlenmiştir. Bununla birlikte genel

gelişim puanı ile alt test puanlarının birbirleri ile olan korelasyonları

hesaplanmıştır ve alt testin birbiri ile ve toplam genel gelişim puanı ile olan

korelasyonunun 0-24 ve 25-48 aylarda çok yüksek olduğu saptanmıştır. 49-72

aylarda ise KM ve SB-ÖB alt testlerinin diğer alt testler ve toplam genel

gelişim puanı ile olan korelasyonlarının düşük olduğu görülmüştür.

Ankara Gelişim Tarama Envanteri uygulanırken çocuğun yaşına uygun

dilimlerden başlanarak, anneye sırasıyla sorular sorulmaktadır. Bu çalışmada

da araştırmacı soruları teker teker sormuş ve cevapları ilgili kutuya

işaretlemiştir. Yanıtın “evet” olduğu durumda bir, “hayır” olduğu durumda sıfır

puan yazılmıştır. Bilmediği veya emin olmadığı durumda ise B yazılmıştır.

Birbirini izleyen sekiz soruya hayır cevabı verildiğinde bitirilmiştir.

Puanlamada çocuğun başlama noktasından önceki bütün soruları cevapladığı

esas alınarak bir puan, kesme noktasından sonraki soruları cevaplayamadığı

varsayılarak 0 puan verilmiştir. Daha sonra genel gelişim puanı için birer

puanlar toplanılmıştır.

Bu araştırmada uygulamaya katılacak çocukların belirlenmesinin ilk

aşamasında AGTE kullanılmıştır.  Bu envanter ile dil gelişim alanında

gecikme yaşayan çocuklar ve normal gelişim özelliği gösteren çocuklar

belirlenmiştir. Diğer gelişim alanlarında yaş düzeyinde olup, dil gelişiminde en

az bir yaş gecikme belirlenen çocuklar dil gelişiminde gecikme gösteren

çocuklar olarak çalışma grubuna dahil edilmiştir. Dil gelişimi alanında

belirlenen gecikmeler, çocuklardan alınan dil örneklerinden hesaplanan

Ortalama Sözce Uzunluğu  (OSU) ile desteklenmiştir.

Dil Örneği
Ortalama sözce uzunluğunun hesaplanması amacıyla her çocuktan

serbest oyun bağlamında araştırmacı tarafından dil örneği alınmıştır. Dil

örneklerinin kaydı öncesinde çocukların araştırmacıya alışmaları amacıyla

yaklaşık 5 dakika araştırmacı çocuklarla sohbet ederek çocuğun ortama ve

kendisine ısınmasını sağlamıştır. Örneklerin sessiz ve çocuğun dikkatini

dağıtabilecek uyaranlardan arındırılmış bir ortamda alınmasına dikkat

edilmiştir. Dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların dil örnekleri
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uygulamaya hazır hale getirilen hastane odasında alınmıştır. Normal gelişim

gösteren bazı çocukların dil örnekleri bir anaokulunun bireysel sınıfında, bazı

çocukların ise hastane odasında alınmıştır. Uygulama yapılan her iki yerin de

aynı materyalleri içermesine dikkat edilmiştir.

Dil örneği alınma süresi 15 dakika olarak belirlenmiş ve kayıt cihazı

dikkat dağıtmayacak bir şekilde ortama yerleştirilmiştir. Dil örneği alırken

evcilik oyuncakları, çiftlik oyuncakları, resimli kitaplar, arabalar gibi standart

materyaller ile çocukların ev ve günlük yaşamına dair konularla ilgili sohbet

kullanılmıştır. Çocuğun dil kullanımını sağlamak amacıyla açık uçlu sorular

kullanılmasına, çocuğun sorularının cevaplanmasına, iletişim fırsatı

sunulmasına ve çocuğun gelişim düzeyine uygun bir dil kullanılmasına dikkat

edilmiştir.

Dil Örneğinin Çevriyazıya Dönüştürülmesi
Her çocuktan alınan 15 dakikalık dil örnekleri dinlenerek araştırmacı

tarafından çevriyazıya dönüştürülmüştür. Çocuğun ve araştırmacının tüm

söyledikleri aynen yazılmıştır. Dil örneklerinin çevriyazıya dönüştürülmesinde

a) biçimbirimler, b) iç içe geçen konuşma, c) anlaşılır olmayan, kısmen

anlaşılan veya tamamlanmamış sözceler d) atmalar, yanlış başlangıçlar,

tekrarlar ve tekrar düzenlemeler bazı kodlamalar kullanılarak işaretlenmiştir.

Sözcük kökleri ve biçimbirimleri tanımlayabilmek için sözceler

biçimbirimlere “/” işareti kullanılarak ayrılmıştır. Anlaşılır olmayan hece ve

sözcükler ise “X” ile kodlanmıştır.  Anlaşılır olmayan kısım bulunan cümleler

analize alınmamıştır.

Çevriyazı yukarıda açıklanan özelliklere uygun olarak yazıldıktan sonra

dil örneklerindeki Ortalama Sözce Uzunluğu (OSU) hesaplanmıştır.

Ortalama Sözce Uzunluğu (OSU)
Yaşları dikkate alınmaksızın dil gelişimi benzer olan çocukları

araştırma veya başka amaçlar için gruplamada OSU bir ölçüt olarak

kullanılabilmektedir. Brown’a (1973) göre aynı yaştaki değil ama aynı OSU

düzeyindeki çocuklar benzer dil gelişimine sahiptir ve çocuğun dil gelişiminde

belirleyici olan yaş değil içinde bulunduğu OSU düzeyidir.
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Ortalama sözce uzunluğunun İngilizce konuşan çocuklarda biçimbirim

bilgisi/sözdizimi gelişiminin oldukça güvenilir bir yordayıcısı olduğu yapılan

çalışmalarla belirlenmiştir (Klee ve Fitzgerald, 1985).

Farklı dillerde yapılan çalışmalarda OSU’nun hem normal gelişim

gösteren hem de dil bozukluğu olan çocuklarda yaşla güçlü ve doğrusal bir

ilişkisi olduğu gösterilmiştir. Normal gelişim gösteren çocuklarda yaş arttıkça

OSU da ona paralel olarak artmaktadır. OSU’nun Türkçe konuşan çocuklarda

kullanımı ile ilgili yapılan bir çalışmada 17 ile 59 aylar arasındaki çocuklarda

yaş ile OSU’nun güçlü bir ilişkisi olduğu ve yaş arttıkça OSU’ nun da düzenli

olarak arttığı bulunmuştur (Ege, Acarlar ve Güleryüz, 1998). Bu nedenle

OSU’nun Türk çocuklarının dil becerilerinin değerlendirilmesinde de

kullanılabilir bir ölçüt olduğu belirtilmiştir.

Araştırmacılar OSU’nun dilin niteliksel özellikleri hakkında bilgi

vermediğine ve dil gelişiminin değerlendirilmesinde tek ölçüt olarak

kullanılmaması gerektiğine dikkat çekmişlerdir. Alan yazında OSU değerinin

4-5 olduktan sonra yordayıcılık özelliğinin azaldığı ve gelişimsel bir ölçüt

olarak anlamını yitirdiği şeklinde tartışmalar yer almaktadır (Klee ve

Fitzgerald, 1985).

OSU, dil örneğindeki tüm biçimbirimlerin sayısının toplam sözce

sayısına bölünmesiyle hesaplanmaktadır. Bu araştırmada da araştırmacı-

çocuk örneğinden alınan dil örnekleri OSU değerlerini hesaplamak amacıyla

kullanılmıştır.

Çocuğa Yöneltilmiş Dil Kullanım Formu
Anne-çocuk etkileşiminde annenin çocuğa yönelttiği dil özelliklerinin

kullanımı ile ilgili genel özellikleri içeren bir gözlem formu hazırlanmıştır (Ek

3). Form, alan yazında normal gelişim gösteren ve gelişimsel gecikmesi olan

çocuklarda çocuğa yöneltilmiş dil kullanımının incelendiği çalışmalardan

faydalanarak oluşturulmuştur (Bakkaloğlu ve Sucuoğlu,2000; Conti-

Ramsden1990; Diken 2009; Giralometto ve Weitzman 2002; Klee ve ark.

2005; Paul ve Elwood 1991). Liste hazırlanırken anne çocuk etkileşimiyle ilgili

davranışlar listelenmiş, sınıflandırılmış ve gözlenebilir davranışlar olarak

tanımlanmıştır.  22 maddeden oluşan listede bazı davranışlar alt maddeleriyle

ele alınmıştır (toplam 30 madde). Listede yer alan her davranışın kullanım
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sıklığı işaretlenmiştir. Ayrıca listede yer almayan ancak gözlenebilecek olası

farklı davranışlar için formda diğer seçeneği de yer almıştır. Annelerin

sözceleri ve davranışları çocuklarıyla etkileşimlerindeki bağlam not edilerek

forma kaydedilmiştir.

Uygulamaya geçmeden önce çalışmaya katılmayan bir çocukla

annesinin etkileşimi serbest oyun bağlamında video kaydına alınmış ve

çocuğa yöneltilmiş dil kullanım formu kullanılarak annenin davranışları

gözlemlenmiştir. Yapılan bu pilot çalışmadan sonra uygulamaya geçilmiştir.

Anne Çocuk Etkileşimi Video Kaydı

Çalışma grubundaki normal gelişim gösteren ve dil gelişiminde

gecikme olan çocukların annelerinin çocuğa yöneltilmiş dil kullanım

özelliklerinin belirlenmesi amacıyla anne-çocuk etkileşimleri serbest oyun

ortamında 20 dakika süreyle videoya kaydedilmiştir.  Video çekimleri dil

gelişiminde gecikme gösteren çocuklarla hastane odasında, normal gelişim

gösteren çocuklarla ise özel bir okul öncesi eğitim kurumunun bireysel

sınıfında ve hastane odasında olmak üzere iki farklı mekanda yapılmıştır.

Sınıfın hastane odasına benzer düzenlenmesine dikkat edilmiştir.

Uygulamanın yapılacağı odanın çocuğun ve annenin dikkatini dağıtacak

uyaranlardan arındırılmış özellikte ve sessiz olmasına dikkat edilmiştir.

Kamera, çocuğun ve annenin dikkatini dağıtmayacak şekilde ortama

yerleştirilmiştir.

Anne-çocuk etkileşimi görüntü kayıtları standart materyaller

kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Standart materyaller olarak evcilik

oyuncakları, çiftlik oyuncakları ve resimli iki kitap kullanılmıştır. Materyaller

belli bir sırayla anneye verilmiş ve bunun dışında uygulamaya herhangi bir

müdahale yapılmamıştır. Araştırmaya katılan annelerden çocuklarıyla evde

oynadıkları şekilde oynamaları ve tüm oyuncaklarla oynamasına fırsat

yaratacak şekilde çocuklarıyla oynamaları istenmiştir. Anne ve çocuğun

ortama ve oyuncaklara alışması amacıyla 20 dakikalık kaydın ilk 5 dakikası

analize alınmamıştır. Araştırmacı bu süreçte dikkat dağıtmayacak şekilde

odada bulunmuş ve uygulamayı videoya kaydetmiştir.
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Güvenirlik Çalışması
Analizlerin güvenirliğini belirlemek amacıyla gözlemciler arası güvenirlik

çalışması yapılmıştır. Gözlemciler arası güvenirlik hesaplaması için bir özel

eğitim yüksek lisans öğrencisi bağımsız gözlemci olarak seçilmiştir. Gözlemci

çalışmanın amacı, video kayıtları ve gözlem formu ile ilgili bilgilendirilmiştir.

Güvenirlik hesaplaması için video kayıtlarının %50’ si belirlenmiştir. Çalışma

grubunun içinden her iki gruptan 5’er kayıt olmak üzere rastgele toplam 10

anne-çocuk etkileşimi kaydı seçilmiş ve gözlemcinin kayıtlardaki davranış

sıklıklarını forma kaydetmesi istenmiştir. Gözlemci kayıtları izleyip hangi

davranışın ne kadar sergilendiğini forma kaydetmiştir. Gözlemler arası

tutarlılık yüzdesi her anne-çocuk görüntü kaydı için ayrı ayrı hesaplanmıştır.

Hesaplama işleminde  “Görüşbirliği / (Görüşbirliği  + Görüş ayrılığı)  x

100” formülü kullanılmıştır. Gözlemler arası tutarlılık yüzdesi normal gelişim

gösteren çocuklar için % 92,8, dil gelişiminde gecikme gösteren çocuklar için

% 94,2 toplam olarak bulunmuştur.

Verilerin Analizi
Verilerin analizinde araştırmanın amacına yönelik olarak öncelikle dil

gelişiminde gecikme gösteren çocukların annelerinin ve normal gelişim

gösteren çocukların annelerinin kullandıkları çocuğa yöneltilmiş dil kullanım

özellikleri anne-çocuk etkileşim video kayıtları izlenerek gözlenmiş ve

davranışlar kontrol listesine kaydedilmiştir. Liste çocuğa yöneltilmiş 22 dil

kullanım davranışı ve 8 alt davranışla birlikte toplam 30 maddeden

oluşmaktadır (Ek 3). Bu davranışların sıklıkları SPSS programına

kaydedilmiştir. Davranışların betimsel istatistikleri yapılmış, her iki grubun en

sık ve en az kullandığı davranışları belirlemek amacıyla ortalama, standart

sapma ve en düşük ve en yüksek değerleri belirlenmiştir. Gecikmiş dil özelliği

gösteren çocukların annelerinin davranışlarının ortalamaları belirlenip diğer

grubun ortalamalarıyla karşılaştırılarak anne çocuk etkileşiminin dil

gelişimindeki yetersizlikten etkilenip etkilenmediği incelenmiştir. Davranışların

sıklığı ve türleri belirlendikten sonra dağılımın türüne bakılmıştır. Normallik

testi uygulanarak verilerin normal dağılıma sahip olmadığı belirlenmiştir.

Dağılımın normal olmamasından dolayı sonuçların istatistiksel analizinin

parametrik olmayan test kullanılarak yapılmasına karar verilmiştir. Çalışma
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grubunun küçük olması ve iki gruptaki verilerin normal dağılım göstermemesi

nedeniyle annelerin dil kullanım özellikleri arasında farklılık olup olmadığı

Mann-Whitney U Testi kullanılarak belirlenmiştir.

Ayrıca video kaydı sırasında annelerin dil kullanımının karışıklığının ve

cümle uzunluğunun belirlenmesi amacıyla OSU değerleri de hesaplanmıştır.

Annelerin OSU değerleri 20 dakikalık anne-çocuk etkileşiminin gözlemlendiği

süreç içinde araştırmacı tarafından değerlendirilmiştir.
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BULGULAR
Normal gelişim gösteren ve dil gelişiminde gecikme olan çocukların

annelerinin çocuğa yöneltilmiş dil kullanım davranışlarını incelemeyi

amaçlayan çalışmanın bu bölümünde araştırma kapsamında yanıt aranan

sorulara ilişkin bulgulara yer verilmiştir. Her iki gruptaki annelerin dil kullanım

özelliklerinin ortalamaları, standart sapmaları, minimum ve maksimum

kullanım sayılarını içeren betimsel istatistikler Tablo 4’te yer almaktadır.

Tablo 4. Annelerin çocuğa yöneltilmiş dil kullanım davranışlarına ilişkin
betimsel istatistikler (NG: normal gelişim gösteren çocuk, GD: dil
gelişiminde gecikme gösteren çocuk)

Davranışlar

NG GD

Ort.
(X)

SS Min- Mak Ort.
(X)

SS Min- Mak

Soru sorma 63,3 18,4 39-95 50,3 14,3 32-76
Sıra alma 0,53 0,14 0,4-0,9 0,34 0,13 0,2-0,6
Ortak dikkat 14,8 4,8 8-23 8,8 4,2 3-18
Tekrar etme 23 6,2 17-35 9,8 4,7 4-16
Tekrar bekleme 13,1 5,6 1-21 23,8 17,9 0-67
Cümle tamamlama ,00 ,00 0-0 ,00 ,00 0-0
Genişletme 8 5,4 2-18 3,6 2,4 0-9
İzin isteme 3,2 1,7 1-6 3,6 3,3 0-10
Sosyal ifadeler
kullanma

2,3 2,3 0-6 4,0 3,1 0-8

Nesne isimlendirme 27,4 5,4 18-37 20,4 10,7 6-40
Tanımlama/paralel
konuşma

31,4 7,2 22-42 27,9 8,7 11-41

Kendi kendine
konuşma

4,3 3,5 0-12 1,3 2,8 0-9

İletişim başlatma 24,8 3,7 19-31 21,7 8,0 11-34
İletişim başlatma için
fırsat sunma

9,4 3,3 5-15 10,1 4,8 2-17

Yönerge verme 40,3 7,9 29-52 20,7 10,2 8-41
Olumlu dönüt verme 16,3 9,2 9-38 10,3 5,2 2-18
Boşluk doldurma 1,6 1,3 0-4 3,0 4,4 0-14
Prosodik ipuçları
kullanma

19,4 7,3 12-36 1,2 1,3 0-4

Model olma 18,3 10,1 8-41 2,2 2,4 0-8
Dikkat çekme 20 4,2 12-27 18,6 5,3 9-26
Sosyal oyun 9,2 4,0 3-18 2,8 3,6 0-10

Olumsuz dönüt
verme

2,6 2,3 0-7 2,5 ,00 0-7
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İki Grupta En Sık Kullanılan Çocuğa Yöneltilmiş Dil Davranışları
İki grubun ortalamalarına bakıldığında normal gelişim gösteren

çocukların annelerinin en sık kullandıkları davranışlar soru sorma (X=63,3),

yönerge verme (X=40,3), tanımlama/paralel konuşma (X=31,4), nesne

isimlendirme (X=27,4), iletişim başlatma (X=24,8), tekrar etme (X=23),

prosodik ipuçları kullanma (X=19,4) model olma (X=18,3) ve ortak dikkat

(X=14,8) davranışları olduğu görülmektedir. Dil gelişiminde gecikme gösteren

çocukların annelerinin ise en sık kullandıkları davranışlar soru sorma

(X=50,3), tanımlama/paralel konuşma (X=27,9), tekrar bekleme (X=23,8),

iletişim başlatma (X=21,7), yönerge verme (X=20,7) ve nesne isimlendirme

(X=20,4), davranışlarıdır (Tablo 4).

Her iki grupta en sık kullanılan davranışlara bakıldığında soru sorma

davranışının iki grup anneleri tarafından en sık kullanılan davranış olduğu

görülmektedir. Ancak soru sorma davranışının ortalaması iki grup için de

yüksek olmasına rağmen, normal gelişim gösteren çocukların annelerinin bu

davranışı daha sık kullandıkları görülmektedir. Nesne isimlendirme,

tanımlama/paralel konuşma, iletişim başlatma ve yönerge verme davranışları

da iki grup için de sık kullanılan ancak ortalamalara bakıldığında normal

gelişim gösteren çocukların annelerinin diğer gruba göre daha çok

kullandıkları davranışlar olarak göze çarpmaktadır.

İki Grupta En Az Kullanılan Çocuğa Yöneltilmiş Dil Davranışları
Grupların en az kullandıkları davranışlar ise normal gelişim gösteren

çocukların anneleri için sıra alma (X=0,53), cümle tamamlama (X=0), izin

isteme (X=3,2), sosyal ifadeler kullanma (X=2,3), kendi kendine konuşma

(X=4,3), boşluk doldurma (X=1,6), olumsuz dönüt verme (X=2,6)

davranışlarıdır. Dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların anneleri için ise

sıra alma (X=0,34), cümle tamamlama (X=0), genişletme (X=3,6), izin isteme

(X=3,6), soysal ifadeler kullanma (X=4), kendi kendine konuşma (X=1,3),

boşluk doldurma (X=3), prosodik ipuçları kullanma (X=1,2), model olma

(X=2,2), sosyal oyun (X=2,8) ve olumsuz dönüt verme (X=2,5) davranışları

tüm davranışlar içinde en az kullandıkları davranışlar olarak bulunmuştur

(Tablo 4).
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Soru Sorma, Tekrar Etme ve Genişletme Davranışlarının Alt Başlıklarına
İlişkin Betimsel İstatistikler

Çalışmada soru sorma davranışı 6 ayrı alt başlığa ayrılarak analiz

edilmiştir. Bu davranışların betimsel istatistiklerine bakıldığında normal

gelişim gösteren çocuk annelerinin evet-hayır soruları ve açık uçlu sorular

sorma davranışlarında daha yüksek ortalamalara sahip olduğu (X=21,7,

X=10,6) buna karşılık tek sözcüklü sorular sorma ve iki seçenekli soru

sormada gecikmiş dil özelliği gösteren annelerin ortalamalarının yüksek

olduğu görülmektedir (X=17,2, X=0,2). Bilgi ve açıklama isteme amaçlı soru

sormada da normal gelişim gösteren çocukların annelerinin ortalamaları daha

yüksek çıkmıştır (X=10,9, X=6) (Tablo 5).

Tablo 5. Soru sorma davranışının alt başlıklarına ilişkin betimsel istatistikler

NG GD

Ort.        SS         Min-
Maks.

Ort.        SS         Min-
Maks.

Evet hayır soruları sorma 21,7       8,3       11-36 17,2        6,3         8-28
Tek söz.cevap gerektiren
kapalı uçlu sorular sorma

14         3,3         9-19 15,5        8,4         3-26

Açık uçlu sorular sorma 10,6       5,4         4-21 9,8         5,6         4-23
İki seçenekli sorular sorma 0,1       0,3         0-1 0,2         0,4         0-1
Bilgi isteme 10,9       5,2         4-21 4,3         2,0         1-8
Açıklama isteme 6,0       3,1         2-11 3,3         1,7         1-7

Tekrar etme davranışı alt başlıklarıyla incelendiğinde normal gelişim

gösteren çocuk annelerinin sözceyi aynen tekrar etme (X=14,2), sözcenin bir

kısmını tekrar etme (X=0,1), kendi sözcesini tekrar etme (X=8,7)

davranışlarında diğer grup annelerine göre daha yüksek ortalamalara sahip

olduğu görülmektedir (Tablo 6) .
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Tablo 6. Tekrar etme davranışının alt başlıklarına ilişkin betimsel

İstatistikler

NG GD

Ort. SS Min-
Maks.

Ort. SS Min-
Maks.

Sözceyi aynen tekrar
etme

14,2 4,5 9-24 7,1 3,5 3-14

Sözcenin bir kısmını
tekrar etme

0,1 0,3 0-1 0,0 0,0 0-0

Kendi sözcesini tekrar
etme

8,7 2,5 5-13 2,7 2,2 0-7

Tablo 7’de iki grubun genişletme davranışı için istatistikler

incelendiğinde biçimsel genişletme davranışında normal gelişim gösteren

çocukların annelerinin daha yüksek bir ortalamaya sahip olduğu

görülmektedir (X=7,5). Anlamsal genişletme davranışında ise bir farklılık

olmayıp her iki grup da aynı ortalamaya sahiptir (X=0,5).

Tablo 7. Genişletme davranışının alt başlıklarına ilişkin betimsel

istatistikler

NG GD
Ort. SS Min-

Maks.
Ort. SS Min-

Maks.
Biçimsel genişletme 7,5 4,7 2-16 3,1 2,2 0-8
Anlamsal genişletme 0,5 0,8 0-2 0,5 1,0 0-3

İki grubun Dil Kullanım Özelliklerinin Karşılaştırılması

Şekil 1 ‘de iki grupta yer alan annelerin dil kullanım özelliklerinin

karşılaştırılması verilmiştir. Davranışlara genel olarak bakıldığında normal

gelişim gösteren çocukların annelerinin sıra alma, ortak dikkat, tekrar etme,

biçimsel genişletme, bilgi isteme, açıklama isteme, nesne isimlendirme,

tanımlama/paralel konuşma, kendi kendine konuşma, iletişim başlatma,

yönerge verme, olumlu dönüt verme, prosodik ipuçlarını kullanma, model

olma, dikkat çekme, sosyal oyun ve olumsuz dönüt verme davranışlarını diğer

gruptaki annelere göre daha fazla kullandıkları görülmektedir.
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Dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların annelerinin ise tekrar

bekleme, izin isteme, sosyal ifadeler kullanma, iletişimi başlatma için fırsat

sunma ve boşluk doldurma davranışlarını daha fazla kullandıkları

belirlenmiştir. Cümle tamamlama davranışında her iki grubun da aynı

ortalamalara sahip oldukları gözlenmiştir.

Şekil 1. Normal gelişim gösteren ve dil gelişiminde gecikme olan çocukların
annelerinin dil kullanım davranışlarının karşılaştırılması
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Annelerin OSU değerleri karşılaştırmaları

Şekil 2’de her iki gruptaki çocukların annelerinin OSU ortalamaları yer

almaktadır. Şekil incelendiğinde dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların

annelerinin OSU ortalamalarının normal gelişim gösteren çocuk annelerinin

ortalamalarından çok fark olmamakla beraber biraz daha yüksek olduğu

görülmektedir. Normal gelişim gösteren çocukların annelerinin OSU

ortalaması 3,6, dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların annelerinin OSU

ortalaması ise 3,9’ dur. İki grubun ortalamaları arasındaki farkın anlamlı

olmadığı bulunmuştur (p>0.05).

Çalışmada annelerin dil kullanım stratejilerinin sözce uzunluklarına göre

farklılık gösterip göstermediğine bakılmıştır. OSU değerleri 3’ün altında olan

ve 3’ten fazla olan anneler belirlenmiş, her davranışın iki gruba göre

ortalamaları incelenmiştir. Ancak iki grup arasında tekrar bekleme davranışı

dışında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Tekrar bekleme davranışının

OSU’su 3’ten fazla olan grupta daha sık kullanıldığı belirlenmiştir.

Şekil 2. Normal gelişim gösteren ve dilde gecikme gösteren çocukların

annelerinin OSU değerleri ortalamaları
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Annelerin Davranış Sıklıkları Analizi

Yapılan Shapiro-Wilk Testi’ne göre anlamlılık düzeyi 0,05’ten küçük

olduğundan her iki grup annelerinin davranış kullanım ortalamalarının normal

dağılıma sahip olmadığı bulunmuştur (Tablo 8).

Tablo 8. Normal gelişim gösteren ve dil gelişiminde gecikme gösteren

çocukların annelerinin dil kullanım davranış ortalamalarının normallik testi

Veriler normal dağılıma sahip olmadığından analizde parametrik

olmayan test kullanılmasına karar verilmiştir. Çalışma grubu 30’dan küçük

olduğundan veriler arasında anlamlı fark olup olmadığı Mann-Whitney U Testi

kullanılarak belirlenmiştir.

Mann-Whitney U Testi sonucunda çocuğa yöneltilmiş dil kullanım

formunda yer alan 22 davranıştan 10’unda dil gelişiminde gecikme gösteren

ve normal gelişim gösteren çocuk anneleri arasında istatistiksel olarak anlamlı

fark bulunurken, 12’sinde anlamlı fark bulunmamıştır (Tablo 9).

Normal gelişim gösteren ve dil gelişiminde gecikme gösteren

çocukların anneleri arasında sıra alma (U=13, p<0,05), ortak dikkat (U=16,5,

p<0,05), tekrar etme (U=0 p<0,05), tekrar bekleme (U=23 p<0,05),

genişletme (U=22, p<0,05), kendi kendine konuşma (U=17,5, p<0,05),

yönerge verme (U=5,5, p<0,05), prosodik ipuçlarının kullanımı (U=0,00,

p<0,05), model olma (U=0,50, p<0,05) ve sosyal oyun (U=12, p<0,05)

davranışları açısından anlamlı fark bulunduğu ve sıra ortalamaları dikkate

alındığında normal gelişim gösteren çocuk annelerinin dil gelişiminde gecikme

Kolmogorov-Smirnov(a) Shapiro-Wilk

istatistik df p istatistik df p

Normal gelişim gösteren
çocukların anneleri

Dil gelişiminde gecikme
gösteren çocukların
anneleri

,126

,247

30

30

,200

,000

,919

,842

30

30

,026

,000
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gösteren çocukların annelerine göre bu davranışları daha fazla sergiledikleri

Tablo 9’da görülmektedir. Yine normal gelişim gösteren ve dil gelişiminde

gecikme gösteren çocukların anneleri arasında tekrar bekleme (U=23,

p<0,05) davranışı açısından da anlamlı fark bulunduğu ve sıra ortalamalarına

göre dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların annelerinin normal gelişim

gösteren çocuk annelerine göre bu davranışı daha fazla sergiledikleri

bulunmuştur.

Tabloda yer alan diğer çocuğa yöneltilmiş dil kullanım davranışlarının

iki grup arasında farklılaşmadığı bulunmuştur (Tablo 9). Ancak iki grup

annelerinin sıra ortalamalarına bakıldığında normal gelişim gösteren çocuk

annelerinin soru sorma (X=12,8), izin isteme (X=10,5), nesne isimlendirme

(X=12,75), tanımlama/paralel konuşma (X=11,6), iletişim başlatma (X=11,8),

olumlu dönüt verme (X=12,5), dikkat çekme (X=11,3) ve olumsuz dönüt

verme (X=10,6) davranışlarını daha sık kullandıkları görülmektedir. Dil

gelişiminde gecikme gösteren çocukların annelerinin ise sosyal ifadeler

kullanma (X=12,2), boşluk doldurma (X=10,6), ve iletişim başlatma için fırsat

sunma (X=11), sıra ortalamalarının diğer gruba göre daha yüksek olduğu

görülmektedir.
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Tablo 9. İki gruptaki annelerin Davranış Sıklıklarının Mann-Whitney U Testi
sonuçları

Davranışlar
NG çocuk

anneleri sıra
ortalaması

DG çocuk
anneleri sıra
ortalaması

U p

Soru sorma 12,8 8,2 26,5 ,075
Sıra alma 14,2 6,8 13 ,005*
Ortak dikkat 13,85 7,15 16,5 ,011*
Tekrar etme 15,5 5,5 0 ,0*
Tekrar bekleme 7,8 13,2 23 ,041*
Cümle tamamlama 10,5 10,5 50 1,00
Genişletme 13,3 7,7 22 ,033*
İzin isteme 10,55 10,45 49,5 ,969
Sosyal ifadeler
kullanma

8,8 12,2 33 ,192

Nesne isimlendirme 12,75 8,25 27,5 ,088
Tanımlama/paralel
konuşma

11,6 9,4 39 ,405

Kendi kendine
konuşma

13,75 7,25 17,5 ,012*

İletişim başlatma 11,8 9,2 37 ,324
İletişim başlatma için
fırsat sunma

10 11 45 ,704

Yönerge verme 14,95 6,05 5,5 ,001*
Olumlu dönüt verme 12,5 8,5 30 ,129
Boşluk doldurma 10,4 10,6 49 ,938
Prosodik ipuçları
kullanma

15,5 5,5 ,000 ,000*

Model olma 15,45 5,55 ,500 ,000*
Dikkat çekme 11,3 9,7 42 ,544
Sosyal oyun 14,3 6,7 12 ,004*
Olumsuz dönüt verme 10,6 10,4 49 ,939

Soru Sorma, Tekrar Etme ve Genişletme Davranışlarının Alt Başlıklarına
İlişkin Analizler

İki grup arasında sözceyi aynen tekrar etme (U=9, p<0,05), kendi

sözcesini tekrar etme (U=3,5, p<0,05), sözceyi biçimsel genişletme (U=18,

p<0,05), bilgi isteme (U=9, p<0,05), açıklama isteme (U=23,5, p<0,05)

davranışları açısından anlamlı fark bulunduğu ve sıra ortalamaları dikkate

alındığında normal gelişim gösteren çocuk annelerinin dil gelişiminde gecikme
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gösteren çocukların annelerine göre bu davranışları daha fazla sergiledikleri

görülmektedir.

Normal gelişim gösteren çocuk annelerinin evet-hayır soruları

(X=11,9) ve açık uçlu sorular sorma (X=11,5) davranışlarını daha fazla

kullandıkları buna rağmen iki grup arasında bu davranışlar açısından anlamlı

fark olmadığı bulunmuştur. Dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların

annelerinin ise tek sözcüklü sorular sorma (X=11,7), iki seçenekli sorular

sorma (X=11) sıra ortalamalarının ise diğer gruba göre daha yüksek olduğu

görülmektedir.

Tablo 10. Soru sorma, tekrar etme ve genişletme davranışlarının alt

başlıklarına ilişkin U testi sonuçları

NG çocuk
anneleri
sıra   ort.

DG çocuk
anneleri
sıra ort. U p

Soru Sorma

Evet hayır soruları sorma
Tek sözcüklü cevap
gerektiren sorular sorma

Açık uçlu sorular sorma

İki seçenekli sorular
sorma

Bilgi isteme

Açıklama isteme

11,95

9,3

11,05

10

14,6

13,15

9,05

11,7

9,95

11

6,4

7,85

35,5

38

44,5

45

9

23,5

,272

,363

,677

,542

,002*

,042*
Tekrar Etme

Sözceyi aynen tekrar
etme

Sözcenin bir kısmını
tekrar

Kendi sözcesini tekrar

14,6

11

15,15

6,4

10

5,85

9

45

3,5

,002*

,317

,000*

Genişletme
Biçimsel genişletme 13,7

10,55

7,3

10,45

18

49,5

,015*

,963Anlamsal genişletme
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TARTIŞMA

Bu araştırmada dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların

annelerinin çocuğa yönelttikleri dil kullanım özellikleri normal gelişim gösteren

çocukların annelerinin dil kullanımları ile karşılaştırılarak incelenmiştir.

Araştırmaya dil gelişiminde gecikme gösteren 10 çocuk ve annesi ile normal

gelişim gösteren 10 çocuk ve annesi katılmıştır. Çocuklardan dil örnekleri

alınarak ortalama sözce uzunlukları (OSU) hesaplanmış ve değerleri birbirine

en yakın olan çocuklar araştırma için seçilmiştir. Her anne çocuk ikilisi 20

dakikalık serbest oyun etkinliğinde gözlenmiş, videoya kaydedilmiş ve

annelerin çocuğa yönelik dil kullanımları dil kullanım formuna işlenmiştir.  Dil

kullanım formundaki davranışlar her iki grup için analiz edilmiş ve annelerin

bu davranışları kullanım sıklıkları ve arada fark olup olmadığı incelenmiştir.

Araştırmada öncelikle davranışların her iki grup anneleri için

ortalamalarına, standart sapmalarına ve en düşük/en yüksek değerlerine

bakılmıştır. Ortalamaları hesaplanarak grupların en sık ve en az kullandıkları

davranışlar belirlenmiştir. Buna göre hem normal gelişim gösteren çocukların

annelerinin hem dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların annelerinin en

sık kullandıkları davranışlar soru sorma, nesne isimlendirme,

tanımlama/paralel konuşma, iletişim başlatma ve yönerge verme olarak

bulunmuştur. Türkiye’de yapılan bazı çalışmalarda da (Diken, ve Diken, 2008;

Maviş, 2004) soru sorma davranışı Türk anneleri tarafından sık kullanılan bir

davranış olarak belirlenmiştir. Maviş (2004) Türk anne babaların çocuklarıyla

etkileşimlerini incelediği çalışmasında literatürle uyumlu olarak soru sorma

davranışının alt başlıklarından olan bilgi isteme davranışını annelerin sık

kullandıklarını ileri sürmüştür.  İngilizce konuşan anneler ile çocuklarıyla

yapılan çalışmaların bazılarında ise annelerin çocuğa yöneltilmiş dil kullanım

davranışlarından en çok genişletme, çocuğu taklit etme, nesne isimlendirme

ve açıklama yapma davranışlarını kullandıkları ileri sürülmüştür (Conti-

Ramsden, 1990; Wells, 1981). Alan yazındaki çalışmalarla bu çalışma

arasında sık kullanılan davranışların değişiklik göstermesi kültürler arasındaki

çocuk yetiştirme tutumlarında ortaya çıkan farklara bağlanabilir. Türk

toplumunda kültüre özgü nedenlerden dolayı ailelerin daha kontrol edici

olduğu düşüncesinden yola çıkarak, annelerin çocuklarını yönlendirerek
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iletişim kurmaya çalıştıkları, çocukların öğrenmesine fırsat sağlayacak

öğretim tekniklerini (genişletme, taklit etme, tekrar gibi) kullanmaktan çok

daha kısıtlayıcı bir yol izledikleri düşünülmektedir.

Dil gelişiminde gecikme gösteren ve normal gelişim gösteren

çocukların annelerinin dil kullanım özellikleri arasında fark olup olmadığına

bakıldığında ise sıra alma, ortak dikkat, tekrar etme, tekrar bekleme,

genişletme, kendi kendine konuşma, yönerge verme, prosodik ipuçları

kullanma, model olma ve sosyal oyun davranışları açısından iki grup arasında

anlamlı farklar bulunmuştur. Alan yazında yer alan benzer çalışmalarda

bulunan sonuçlar çalışmanın bulgularını desteklemektedir (Bakkaloğlu ve

Sucuoğlu 2000; Cunningham ve ark. 1981; Giralometto ve ark. 1999; Levy-

Shiff 1986; Klee ve ark. 2005; Paul, Elwood 1991; Rescorla ve Fechnay,

1996).

Bulgular incelendiğinde sıra alma davranışını kullanmada iki grup

anneleri arasında anlamlı fark olduğu görülmüştür. Dil gelişiminde gecikme

gösteren çocukların annelerinin bu davranışı diğer gruptaki annelerden daha

az kullandıkları bulunmuştur. Klee ve arkadaşları (2005)’nın normal gelişim

gösteren çocukların anneleriyle gecikmiş dil özelliği gösteren çocukların

annelerinden oluşan 29 anne çocuk çiftini iletişim davranışları açısından

karşılaştırdıkları çalışma sonucunda da sıra alma davranışını gecikmiş dil

özelliği gösteren çocukların annelerinin daha az kullandıkları bulunmuştur. Bu

çalışma için dil gelişiminde gecikme yaşayan çocukların akranlarına göre

daha az sözcük üretmesi, daha az iletişime katılmalarından dolayı annelerin

bu davranışı az kullandığı düşünülmektedir. Uygulamaya katılan annelerin

çocuklarının dil gelişimindeki yetersizlikten kaynaklı olarak kendilerinin de sıra

alma davranışını göstermeyip, çocukların ifadelerini sonlandırmasını ya da

sıra almasını beklemeden yeni sorularla onları konuşturmaya çalıştıkları

gözlenmiştir.

Çalışmanın bir diğer önemli bulgusu ortak dikkat davranışında da iki

grup arasında anlamlı fark bulunmuş olması ve bu davranışı dil gelişiminde

gecikme gösteren çocuk annelerinin daha az kullanmalarıdır. Normal dil

gelişimine sahip 7 çocuk ve gecikmiş dil özelliği gösteren 3 çocuğun anne

iletişiminin konuşma ve sözel olmayan bağlam arasında ilişki olup

olmadığının karşılaştırıldığı çalışmada Haris, Jones, Brookes ve Grant (1986)
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gecikmiş dil gelişimi olan çocukların annelerinin daha az ortak dikkat

kurduğunu bulmuşlardır. Annelerin çocukla iletişimdeyken sürdürdükleri

konuda daha çok değiştirme yaptıklarını, uygun sözel olmayan ipuçlarını

geliştirmeden konunun dışında nesnelere yöneldiklerini ve çocuklarının

odaklandıkları şeylere daha az dikkat ettiklerini belirtmişlerdir. Dil gelişiminde

gecikme olan çocukların daha az nesne isimlendirdiğini ve daha genel

sözceler kullandıklarını buna bağlı olarak da annelerin çocukların ilgilendiği

konulara daha az ilgi gösterdiklerini ileri sürmüşlerdir. Rescorla ve Fechnay

(1996) gecikmiş konuşması olan çocukların ve normal gelişim gösteren

çocukların annelerini eşzamanlılık ve karşılıklı konuşma açısından

karşılaştırdıkları çalışmalarında, çocuklarının ilgilerini daha sıkı takip eden

annelerin çocuklarının yüksek bir oranda ortak ilgi kurduğu, iletişimsel

ilgileri/ortaklıkları daha çok takip ettiğini bulmuşlardır. Çocuklarının ilgisini

takip etmeyen ve kendi konularıyla ilgilenen annelerin ise çocuklarının ortak

ilgi davranışını daha az kullandıklarını belirtmişlerdir. Dil gelişiminde gecikme

olan çocukların annelerinin daha az ortak dikkat davranışını sergilediği bu

çalışmada da çocukların daha az iletişim başlatması, annelerinin iletişimine

daha az karşılık vermesi nedeniyle annelerin kendi ilgileri doğrultusunda

iletişim kurma çabalarının sonucunda ortak dikkat davranışını az kullandıkları

düşünülmektedir.

Dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların annelerinin diğer gruba

göre daha az kullandığı davranışlardan biri de genişletme davranışı olarak

belirlenmiştir. Girolametto ve arkadaşları (1999) yetersizliği olan okul öncesi

çocuklarla yaptıkları çalışmalarında sosyal etkileşim ve dil becerilerini

geliştirmek için bir müdahale programı hazırlamışlardır. 4 aylık bir süre

sonunda etkileşimini inceledikleri gruplarda normal gelişim gösteren

çocukların annelerinin daha fazla genişletme yaptığını belirtmişlerdir. Bunun

nedeninin normal gelişim gösteren çocukların ailelerinin yanıtlayabileceği

daha fazla sözcük olduğunu düşünen Klee ve arkadaşları (2005) da bunu

çalışmalarında destekleyip, genişletme davranışını normal gelişim gösteren

çocuk annelerinin daha sık kullandıklarını bulmuşlardır. Benzer bulgular elde

eden Rescorla ve Fechnay (1996) de gecikmiş konuşması olan çocukların

annelerinin çocuklarının rehberliğini takip etmedikleri ve çocuğun ilgisini

kullanarak kendi oyunlarını/etkinliklerini sürdürmediklerini, bundan dolayı da
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çocuğun ifadelerini genişletmediklerini ileri sürmüşlerdir. 20-34 ay arası

gecikmiş dil özelliği gösteren çocukların anneleriyle normal gelişim gösteren

akranlarının anneleri arasında dil girdileri açısından karşılaştırma yapan Paul

ve Elwood (1991), gecikmiş dil özelliği gösteren çocukların annelerinin

sadece genişletme davranışında diğer gruptan farklılık gösterdiğini

bulmuşlardır. Alan yazındaki çalışmalarla birlikte değerlendirildiğinde, bu

çalışmada annelerin daha az genişletme kullanmasının nedeninin gecikmiş dil

özelliği gösteren çocukların daha az sözcük üretiminden kaynaklı olduğu

düşünülmektedir. Çocuklarından yeterli karşılığı alamayan annelerin iletişim

kurmak için kendi ilgilerini/konularını ön plana çıkartıp, çocuğun az sayıdaki

sözel ifadelerini kendi ilgisinin dışında olduğu ya da konuyla ilgili olmadığı için

daha az genişlettiği söylenebilir.

İki grup arasında fark bulunan diğer bir davranış kendi kendine

konuşma davranışıdır. Kendine kendine konuşma yetişkinin kendi yaptıklarını,

duygularını kendi kendine konuşuyor gibi anlatmasıdır. Bu davranışı dil

gelişiminde gecikme olan çocukların annelerinin daha az kullandıkları

gözlenmiştir. Klee ve arkadaşları (2005)’nın çalışmasında da benzer bulgular

elde edilmiştir. Kendi kendine konuşma davranışını daha çok kullanan normal

gelişim gösteren çocuk annelerinin, çocuklarıyla oynadıkları oyun sırasında

düşüncelerini daha çok dile getirdiklerini bulmuşlardır. Tannock ve

Giralometto  (1994) da dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların

annelerinin kendi kendilerine konuştuklarında, çocuklarının söylediklerini

anlamayacağını düşündüklerinden, bu davranışı kullanmayı

önemsemediklerini belirtmişlerdir. Bu çalışma da dil gelişiminde gecikme

gösteren çocukların annelerinin çocuklarının suskun kalması ya da yetersiz

cevapları nedeniyle çocuğun daha fazla bir şey üretemeyeceğini ya da

çocuklarının onların konuşmasını anlamayacağını düşündükleri için kendi

eylemlerini, düşüncelerini anlatmayı daha az kullandıkları düşünülmektedir.

İki grup arasında fark çıkan diğer bir davranış ise tekrar etmedir.

Normal gelişim gösteren çocukların annelerinin çocuğun sözcesini ve kendi

sözcelerini daha çok tekrar ettikleri bulunmuştur. Alan yazında ise farklı

bulgular mevcuttur. Dil yetersizliği olan çocukların anneleriyle yetersizliği

olmayan çocukların annelerinin biçimlendirme ve diğer olası yanıtlarının

karşılaştırıldığı Conti-Ramsden’in (1990) çalışmasında, iki gruptaki annelerin
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düzeltme ve uyarlama davranışlarının birbirine benzer sıklıkta kullanıldığı

bulunmuştur. Ancak dilde yetersizliği olan çocukların ebeveynlerinin daha çok

kendi sözcelerini tekrar ettiklerini, açıklayıcı düzeltmelerde bulunduklarını,

soru açıkladıklarını belirtmiştir. Balkom ve arkadaşlarının (2009) 18 anne-

çocuk çiftiyle yaptığı, gecikmiş dil özelliği olan çocuklarla normal gelişim

gösteren çocukların annelerini iletişim davranışları açısından karşılaştırdıkları

çalışmada da bu çalışmadakine benzer bulgular bulunmuştur. Gecikmiş dil

özelliğine sahip çocukların ailelerinin kendi söylediklerini tekrar etme

davranışını daha çok kullandıklarını belirtmişlerdir. Bu ailelerin çocuklarının

iletişimsel katılımlarını düzenlemek için açıklama isteme, konuyu yeniden

başlatma, kendini tekrar etmeyi içeren yanıtlayıcı stratejileri benimsediklerini

söylemişlerdir. Alan yazındaki çalışmalara benzer olarak bu çalışmada da

dilde yetersizliği olan çocuklarından gerekli dönütleri alamayan annelerin

uygun iletişimi kuramadıkları, tekrar etme davranışının dil edinimindeki olumlu

etkisini bilemediklerinden kendi sözcelerini ve çocuğun sözcesini tekrar etme

davranışını daha az kullandıkları düşünülmektedir.

Yönerge verme davranışında da dil gelişiminde gecikme gösteren

çocukların annelerinin bu davranışı daha az kullandıkları bulunmuştur. Alan

yazında ise bu bulguyla ilgili farklı sonuçlar bulunmaktadır. Conti-Ramsden

(1990)’ın çalışmasında bu çalışmaya benzer olarak normal gelişim gösteren

çocuk annelerinin daha sık yönerge verme davranışı kullandıkları

bulunmuştur. Benzer olarak özel gereksinimli ve normal gelişim gösteren

çocukların anneleriyle etkileşimini inceleyen Levy-Shiff (1986) ve Bakkaloğlu

ve Sucuoğlu (2000)’nun çalışmalarında da yönerge verme davranışını engelli

çocuk annelerinin daha az kullandıkları ortaya konmuştur. Ancak

Cunningham ve ark. (1981) 18 normal gelişim gösteren çocuk ve 18 engelli

çocuk annesinin sözel ve davranışsal etkileşimlerini karşılaştırdıkları

çalışmalarında engelli çocuk annelerinin daha kontrol edici olduklarını ve

yönerge verme davranışını daha sık kullandıklarını bulmuşlardır. Diken

(2009)’in gecikmiş dil özelliği gösteren 19 çocuk ve anneleriyle yaptığı

çalışmada annelerin büyük çoğunluğunun (10 anne) çocuklarına karşı daha

yönlendirici olduklarını ortaya çıkarmıştır. Bu çalışmalarda yönerge verme

davranışının daha sık kullanılmasının nedeninin annelerin engelli çocuklarını

daha fazla kontrol etme gereksiniminden kaynaklı olabileceği vurgulanmıştır.
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Bu bulguların tersine dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların annelerinin

daha az yönerge kullandıkları sonucu çıkan bu çalışma için ise diğer

davranışlarla bağlantılı olarak çocuğun daha az iletişim kurması ve bunun

sonucu annelerin çocuk üzerinde baskı yaratmamak için daha az yönerge

verdikleri düşünülmektedir.

Bu çalışmada dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların annelerinin

model olma davranışını normal gelişim gösteren çocuk annelerinden daha az

kullandıkları görülmüştür. Yakın (2009) sınırlı ifade edici dil becerileri olan

zihinsel engelli çocukların ailelerinin model olma, tepki isteme-model olma

davranışlarını da içeren doğal dil sağaltım tekniklerini kullanmalarında aile

eğitiminin etkisini incelemek amacıyla bir çalışma yapmıştır. Bu çalışmada

zihinsel engelli çocukların annelerinin başlama düzeyi verilerinde bu teknikleri

kullanmadıklarını, çocuklarına model olmadıklarını, çocuklarından tepki

istemediklerini ve tepki gelmediğinde model olmadıklarını bulmuştur. Bu

sonuç ülkemizde ve yurt dışında zihinsel engelli çocuk ve anne etkileşimini

inceleyen başka araştırmalarda da (Bakkaloğlu ve Sucuoğlu, 2000; Crawley

ve Spiker, 1983) desteklenmiştir. Bu grup annelerin çocukları ile olan

iletişimlerinde model olduklarında bunun işlevsel olabileceğini

düşünmediklerinden bu davranışı daha az sergiledikleri söylenebilir.

Diğer bir önemli bulgu, dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların

annelerinin daha az sosyal oyun davranışı sergiledikleri bulunmuştur.

Bakkaloğlu ve Sucuoğlu (2000)’nun çalışmasında da benzer bulgular elde

edildiği ve engelli çocuk annelerinin çocuklarıyla daha az etkileşimli oyun

oynadıkları gözlenmiştir. Dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların iletişim

becerilerindeki gecikme nedeniyle daha az iletişime geçtikleri, dolayısıyla

annelerin de daha az oyun oynama davranışını sergiledikleri

düşünülmektedir.

D’Odorico ve Jacob (2006) gecikmiş dil özelliği gösteren çocukların

anneleriyle normal gelişim gösteren çocukların annelerin dil kullanımlarını

prosodik özellikleri ve sözcük dağarcığı açısından karşılaştırmışlar ve dil

gelişiminde gecikme yaşayan çocukların annelerinin seslerini yükseltme-

alçaltma gibi prosodik özellikleri daha az kullandıklarını, daha düz bir

tonlamayla iletişim kurduklarını bulmuşlardır. Benzer olarak bu çalışmada da

gecikmiş dil özelliği gösteren çocukların annelerinin daha az ritmik konuşma
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yaptığı, çocuğun dikkatini çekme amaçlı ses alçaltma-yükseltme gibi

davranışları daha az kullandıkları gözlenmiştir. Bunun nedeninin sosyal

oyunla bağlantılı olarak annenin çocuktan yanıt alamayacağını

düşündüğünden dikkatini çekmek gibi bir çabasının olmaması ya da çocuğun

yeterli tepkiyi vermemesi olduğu söylenebilir.

Dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların annelerinin diğer gruba

göre daha sık kullandığı davranış ise çocuğun tekrar etmesini isteme

davranışı olarak gözlenmiştir. Annelerin dilde gecikme yaşayan çocuklarının

sözcük dağarcığını genişletmek, yeni kelimeler öğretmek için daha çok bu

davranışa yöneldikleri düşünülmektedir. Alan yazında bu davranışın ailelere

yönelik müdahale programları içerisinde öğretim tekniği olarak yer aldığı

görülmektedir (Girolametto ve ark. 1998). Kaiser ve arkadaşları (1987)

yaptıkları çalışmada tekrar isteme davranışını dil gelişiminde gecikme

gösteren çocukların annelerinin normal gelişim gösteren çocukların

annelerinden daha sık kullandığını bulmuşlardır. Annelerin çocuklarına yeni

şeyler öğretme amacıyla çocuklarının kendi söylediklerini tekrar etmesini

istedikleri düşünülebilir.

Çalışmanın önemli bir bulgusu da aralarında anlamlı fark olmamasına

rağmen, sıra ortalamalarına bakıldığında dil gelişiminde gecikme gösteren

çocukların annelerinin diğer grup annelerine göre daha az iletişim başlatma,

iletişim başlatmak için daha az fırsat sunma davranışları göstermeleridir.

Levy-Shiff ‘in (1986) yaptığı çalışmada da benzer bulgular elde edilmiş ve

engelli çocukların annelerinin daha az etkileşim başlattığı bulunmuştur.

Çocuğun dil gelişimindeki yetersizlikten kaynaklı olarak annelerin çocukların

iletişime yanıt vermeyeceğini düşündüğünden iletişim başlatma davranışını az

kullandıkları düşünülebilir. Normal gelişim gösteren çocuklarla iletişim

kurarken çocuğun iletişimi sürdürmesi, yeni ifadeler katarak iletişime devam

etmesi beklenirken, dil gelişiminde gecikme gösteren çocukların annelerinin

çocuklarının yetersizliklerinden dolayı böyle bir beklentilerinin olmaması

iletişim başlatma davranışlarını etkileyebilir.

Çalışmada ayrıca iki gruptaki annelerin ortalama sözce uzunlukları

incelenmiştir. İki gruptaki annelerin çocuklarına yönelttikleri sözcelerin

uzunluğuna bakıldığında arada anlamlı fark olmamakla birlikte dil gelişiminde

gecikme gösteren çocukların annelerinin OSU değerlerinin daha fazla olduğu
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görülmektedir. Weismer ve arkadaşlarının (1993) geç konuşan çocukların

anneleriyle normal gelişim gösteren çocukların annelerini ortalama sözce

uzunluğu açısından karşılaştırdıkları çalışmada geç konuşan çocukların

annelerinin daha fazla OSU değerlerine sahip olduklarını ama her iki grup

açısından incelendiğinde bunun çocuğun OSU değerine bir katkısı olmadığını

bulmuşlardır. Bu çalışma için sözce uzunluğunun fazla çıkmasının dil

gelişiminde gecikme gösteren çocuk annelerinin uygulama materyallerinden

biri olan kitapları çocuğun herhangi bir karşılığını beklemeden kelimesi

kelimesine okuma, okuma sırasında da çocukla daha az iletişime geçme

davranışından kaynaklandığı düşünülebilir. Nedenlerden bir diğeri de

annelerin yetişkin merkezli olmaları söylenebilir. Çocuğu iletişimde partner

olarak görmediklerinden tek taraflı bir iletişim söz konusu olduğu ileri

sürülebilir. Annelerin çocukların dil gelişiminde gecikme olduğu halde

konuşmalarında uyarlama yapmadıkları, dil düzeylerini çocuğa göre

düzenlemedikleri ve çocuklarıyla konuşurlarken daha uzun cümleler

kullandıkları düşünülebilir. Çalışma sırasında normal gelişim gösteren

çocukların kitaplardaki resimleri annelerine gösterdiği, annenin çocukla ortak

ilgi kurarak kitabı okumak yerine resimlerle ilgili konuştukları ve konuşmalarını

çocuklara göre uyarlamayı tercih ettikleri gözlenmiştir.

Çalışmanın bulguları, dil gelişiminde gecikme olan çocukların

annelerinin daha az “yanıtlayıcı stratejileri” (responsive strategies)

kullandıklarını ortaya çıkarmıştır. Konuyla ilgili yapılan benzer çalışmalarda da

aynı bulgular yer almaktadır. Mahoney ve arkadaşları (2007) çocuğun

yetersizliği olsun ya da olmasın çocuklarıyla yanıtlayıcı iletişim stratejilerini

kullanan annelerin çocuklarının, dikkat, ilgi, taklit, ortak dikkat, bekleme gibi

becerilerde daha başarılı olduklarını belirtmiştir. Tamis-LeMonda ve

arkadaşları (2001) annenin yanıtlayıcılığının dilin temel taşlarının başarısını

desteklediğini ve edinim zamanlarını yordamada etkili olduğunu

belirtmişlerdir. Buna göre yapılacak olan araştırmalarla annelerin kullandıkları

çocuğa yöneltilmiş dil stratejileri belirlenebilir ve çocuğun dil gelişimine katkı

sağlayacak müdahale programları geliştirilebilir.
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SONUÇ ve ÖNERİLER

Çalışma sonucunda ortaya çıkan bulgulara bakıldığında çocuğun

gelişimi değerlendirilirken özellikle dil gelişiminde annelerin çocukla

iletişimlerinin de değerlendirilmesi gerektiği düşünülmektedir. Dil gelişiminde

yetersizlik yaşayan çocukların annelerinin çocuğun iletişimiyle ile ilgili

beklentilerinin az olması nedeniyle bu davranışları daha az kullandıkları

düşünülebilir. Bu yüzden ailenin uygun müdahale programlarıyla eğitimi ve

çocuğun gelişimine katkısı önemlidir. Çalışma sonucunda ortaya çıkan

değerlendirmelerin annelere yönelik uygun müdahale programlarının

hazırlanmasına katkısı olacağı düşünülmektedir. Müdahale programlarının

uygulanması annelerin çocuğun gereksinimleri/ilgileri doğrultusunda iletişime

geçmesini sağlayacak ve daha sağlıklı anne çocuk iletişimi ortaya

çıkaracaktır. Dolayısıyla da çocuğun gelişimini olumlu etkileyecek bir adım

atılmış olacaktır.

Araştırma bulgularına dayalı olarak uygulamaya ve ileri araştırmalara

yönelik öneriler aşağıda verilmiştir.

Uygulamaya Yönelik Öneriler

1) Bu araştırmada elde edilen veriler kullanılarak çocukların dil

gelişimlerini desteklemek amacıyla ailenin eğitime katılımıyla ilgili

programlar hazırlanabilir.

2) Hazırlanan müdahale programları dil gelişiminde gecikme gösteren

çocukların bulunduğu ortamlarda (ev, kreş gibi) birincil bakıcılar

tarafından uygulanabilir.

İleri Araştırmalara Yönelik Öneriler

Araştırmanın bulgularına ve sınırlılıklarına dayalı olarak, ileri

araştırmalara yönelik öneriler şu şekilde belirlenebilir;
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1) Benzer araştırmalar, Türkçe konuşan, farklı özellikte gelişimsel

yetersizliğe sahip çocuklar (örneğin; zihinsel engeli olan ya da down

sendromlu çocuklar) ve bu çocukların bakımından sorumlu birincil

bakıcılarıyla yürütülebilir.

2) Benzer araştırmalar, daha geniş katılımlı anne çocuk çiftleriyle

yapılabilir ve araştırmalara katılacak annelerin eğitim seviyelerinin ve

sosyo-ekonomik düzeylerinin benzer özellikte olmasına dikkat

edilebilir.

3) Araştırmadan elde edilen bulguların genellenebilirliğini arttırmak

amacıyla aynı araştırma başka deneklerle, başka ortamlarda başka

uygulamacılar tarafından tekrarlanabilir.
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EK 1.

AİLE ONAY FORMU

Tarih

Gönüllü olarak katılacağım tez çalışması hakkında araştırmacıdan bilgi aldım. Çocuğumun

ve benim adlarımızın çalışma metninde açıkça yazılmaması, sonuçların bilimsel amaçlar

dışında kullanılmaması koşulları ile Gökçe BAYKAL tarafından yapılması planlanan “Dil

Gelişiminde gecikme Gösteren Çocukların Annelerinin Çocuğu Yönelik Dil Kullanım

Özelliklerinin İncelenmesi” başlıklı yüksek lisans tezi kapsamında yapılacak olan

uygulamalara katılmayı kabul ediyor ve izin veriyorum.

VELİ-İMZA
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EK 2.

GENEL BİLGİ FORMU

Çocuğun ;

Adı Soyadı:

Doğum Tarihi:

Cinsiyeti:

Yaşı:

Kardeş sayısı:

Sağlık bilgileri ;

Çocuğun geçirdiği herhangi bir hastalık var mı?:

Kullanmakta olduğu bir ilacı var mı?:

Doğum öncesinde,doğum sırasında ya da sonrasında bir sorun oldu mu?:

Sağlık kontrolleri nerde yapılıyor? :

Genel gelişim alanlarında herhangi bir değerlendirme yapıldı mı?:

Herhangi bir alanda (işitme/öğrenme) güçlüğü var mı?:



71

Gelişim alanlarıyla ilgili;

Başını dik tutma hangi ayda başladı?:

Yürümeye başlama yaşı:

İlk heceler ne zaman fark edildi?:

İlk sözcüğü kaç aylıkken/yaşında söyledi ?:

Okula gidiyor mu?:

(Gidiyorsa) kaç yıldır devam ediyor? :

haftada kaç saat/gün devam ediyor? :

İsteklerini nasıl ifade eder? (işaret etme,ağlama,çekiştirme vb.) :

Sorunu ilk ne zaman fark ettiniz? :

Nasıl fark ettiniz? :
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EK3.

ÇOCUĞA YÖNELTİLMİŞ DİL KULLANIM FORMU

Kategori / Davranış Tanım Kullanım
sıklığı

Açıklama

1. Soru sorma

1a. Evet-Hayır soruları

1b. Tek sözcüklü cevap
gerektiren kapalı uçlu
sorular

1c. Açık uçlu sorular

1d. İki seçenekli sorular

1e. Bilgi isteme

1f. Açıklama isteme

2. Sıra alma

Evet-hayır cevabı almaya
yönelik sorular (örn; Bu kuş
mu?)

Belirli bir sözcüğü /yapıyı
almaya yönelik tek sözcüklü
cevap gerektiren sorular (test
soruları) (örn; Bu ne?)

Uzun cevap gerektiren, anlatıya
olanak sağlayan sorular(örn;
Okulda neler yaptığını anlat)

Biri istenen cevap olan iki
seçenekli sorular (örn; Bu köpek
mi kuş mu?)

Yetişkin sahip olmadığı bilgi için
istekte bulunur (örn; Sonra ne
yapmak istiyorsun?), bilgi almak
için nesne veya olayı gösterir
/sorar (örn; isimlendirmesi için
kitaptaki resmi gösterir)

Anlaşılmayan bir şeyi açıklama
veya doğrulama çabaları (örn;
“Almaya çalıştığın bu top mu?”
veya “Ne söyledin?”)

Yetişkin çocuğun sözcesini
tamamlamasını bekler,
konuşmada sıra alır.
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3. Ortak dikkat

4. Taklit /Tekrar

4a. Sözcenin aynen tekrarı

4b. Sözcenin bir kısmının
tekrarı

4c. Yetişkinin kendi
sözcesini tekrarı

5.Tekrar bekleme/ isteme

6. Cümle tamamlama

7. Genişletme

7a. Sözcenin biçimsel
düzeltme/ekleme yapılarak
tekrarı

7b. Sözcenin anlamsal
düzeltme/ekleme yapılarak
tekrarı

8. İzin isteme / Öneride
bulunma

Çocuğun ilgisini çeken, dikkat
ettiği nesne, olay hakkında
konuşma, nesneyi vererek,
göstererek ortak dikkat
oluşturma çabaları

Çocuğun sözcesini aynen tekrar
eder. (örn; Ç- Bak araba. Y- Bak
araba.

Çocuğun sözcesini kısaltarak
tekrar eder. (örn; Ç- Büyük
köpek. Y- Köpek)

Çocuk anlamamış gibi
göründüğünde yetişkin
sözcesini tekrar eder.

Yetişkin, sözcesinin çocuk
tarafından tekrar edilmesini
ister/ tekrar etmesini bekler.
(örn; Y-bebek (bekler, sonra
tekrarlar) Y-bebek )

Yetişkin cümleye başlar ve
çocuğun tamamlaması için ara
verir.

Çocuğun sözcesini dilbilgisel
olarak eksik yapıları /yeni
yapıları ekleyerek tekrar eder. (
örn; Ç- Büyük kule. Y- Büyük
kule yapmış.)

Çocuğun sözcesini anlamsal
düzeltme yaparak tekrar eder.
(örn; Ç- Boya ver. Y- Mavi
boyayı ver.)

Çocuğa ne yapabileceğini
öneren veya bir eylemin
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9. Uzlaşımsal sosyal
ifadeleri kullanma

10. Nesneler ve olayları
isimlendirme

11. Tanımlama / Paralel
konuşma

12.Kendi kendine
konuşma

13.  İletişimi başlatma

14. İletişimi başlatma için
fırsat sunma

15. Yönerge verme

16. Olumlu geri dönüt
verme

17. Boşluk doldurma
sözcükleri

kabulunu isteyen ifadeler

(örn; “Bu kitaba bakmak ister
misin?” veya “Arabayla
oynayacak mıyız?”)

Sosyal etkileşimde kibar,
uzlaşımsal ifadeler (örn;
Teşekkür ederim, hoşgeldin)

Bir sözcük veya işaret zamirini
izleyen sözcüğü içeren sözceler
(örn; top, bu top)

Bir kişinin, çocuğun davranışını,
duygularını vb. ve o an var olan
bir nesneyi, olayı tanımlayan
ifadeler (örn; köpeği
okşuyorsun, top zıplıyor)

Yetişkin kendi yaptıklarını,
duygularını vb. anlatır.

Yetişkin sözce veya eylemle
iletişimi başlatır.

Çocuğun iletişimi başlatması
için bekleme, cesaretlendirme.

Çocuğu yönlendiren ifadeler

Çocuğun davranışına ilişkin
sözel (Aferin), fiziksel (başını
okşama) övme, olumlu sosyal
geri dönüt verme davranışları

“Mm, Oo” gibi belirli bir anlamı
olmayıp iletişimi devam ettirme
amacıyla kullanılan sözcükler
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18. Prosodik ipuçlarının
kullanımı

19. Tepki isteme- Model
olma

20. Dikkat çekme

21. Sosyal oyun

22. Olumsuz geri dönüt /
Eleştirme

23. Diğer

Çocuğun dikkatini çekme
amacıyla yüksek ses, abartılı
entonasyon, ritmik konuşma,
konuşma hızını yavaşlatma.

Çocuğun iletişimi başlatması
için yönlendirme yapılarak bir
tepki istenir  (örn; ne istiyorsun
söyle), uygun cevap pekiştirilir,
uygun olmayan cevap için
model olunur.

Çocuğun dikkatini çekmek için
ses, jest, sözcük vb. kullanılır
(örn, bak, buradakini gördün
mü?)

Çocukla oyun şeklinde etkileşim
kurar (örn; ce-e oyunu, sesler
çıkarma)

Çocuğun davranışı veya sözcesi
ile ilgili olumsuz geri dönüt
verme davranışları




